
Hovorí sa, že jeden malý 
dobrý skutok môže zme-

niť celý deň a jeden veľký 
dobrý skutok aj celý svet. 
Lebo dobro, ktoré vykonáme, 
sa nikdy nestratí, vždy sa vráti 
a obohatí naše životy. Preto je 

potrebné šíriť dobro, usmiať sa 
na toho, ktorý ten úsmev pre 
nás nemá. Ponúknuť pomoc-
nú ruku v ťažkej chvíli tomu, 
kto to potrebuje. Preto som 
sa rozhodol v spolupráci s po-
slancami MsZ v Sabinove zor-
ganizovať verejnú zbierku na 
pomoc rodinám v núdzi. 

3 16Zmena parkovania v centre
Mesto navrhuje novú parkovaciu 
politiku

Florbal pomáha
14. decembra o 16.00 h sa v meste 
uskutoční charitatívny zápas

12 Narovinu, pán riaditeľ
Predstavujeme prednostu MsÚ 
v Sabinove Martina Judičáka 
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Michal Repaský, primátor mesta 
Sabinov a poslanci MsZ

Darujme si krajšie Vianoce V spolupráci so sociálnym od-
delením MsÚ v Sabinove a OZ 
Samaritán, pôsobiacim pri fare 
v Sabinove, sme dali dokopy 
zoznam rodín, ktoré tú pomoc 
potrebujú aktuálne najviac. 
Zistili sme, čo im najviac chý-
ba, ktoré veci im najviac po-
môžu skvalitniť ich životy. 

Verejná zbierka bude tr-
vať v dňoch 9. - 16.12.2024. 
V tomto čase môže ktokoľvek 
priniesť veci zo zoznamu na 
Mestský úrad do Sabinova 
(kontaktujte vopred, prosím, 
pani Zuzanu Tökölyovú: +421 948 
068 512, media@sabinov.sk).  Dar 
prevezmeme, zaevidujeme 
a do 21.12.2024 odovzdáme do 
vybraných rodín. 

Zoznam potrebnej pomoci 
pre rodiny:

  potraviny
  čistiace a hygienické potre-

by
  funkčné spotrebiče (práčka, 

chladnička, tablet, počítač - 
môžu byť aj použité)

  darčekové karty na nákup 
potravín a hygienických po-
trieb
To, čo dávame, sa môže 

zmeniť na niečo väčšie, než si 
dokážeme predstaviť. V mene 
všetkých rodín, ktoré sa nám 
podarí obdarovať ďakujeme 
všetkým, ktorí nám pomôžu 
vytvoriť krajšie Vianoce, krajší 
a hodnotnejší život rodinám 
v núdzi. Ďakujeme. 

Mesto Sabinov pripomí-
na svojim obyvateľom, 

aby čo najskôr uhradili prí-
padné nedoplatky (na dani 
z nehnuteľnosti, dani za 
psa, na miestnom poplatku 
za komunálne odpady, ne-
doplatky za nájomné atď.) 
z bežného roka ako aj z pred-
chádzajúcich rokov.

Vyzývame všetkých da-
ňovníkov, ktorí doposiaľ 
dane a poplatky neuhradili, 
aby si túto povinnosť splni-

li, a to buď úhradou na účet 
Mesta Sabinov, prípadne 
v pokladni mestského úradu, 
a tak sa vyhli prípadnému vy-
máhaniu nedoplatkov v da-
ňovom exekučnom konaní.

ĎAKUJEME 

Výzva na zaplatenie nedoplatkov
Zdroj: MsÚ
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DEŇ MATERSKÝCH ŠKÔL 
V SABINOVE

Spoločným tancom sme si 4.11.2024 
s detičkami a ich pani učiteľkami 

z materských škôl pripomenuli Deň ma-
terských škôl, ktorý vznikol z iniciatívy 
Slovenského výboru Svetovej organizácie 
pre predškolskú výchovu (SV OMEP). 

Tento významný deň, nielen pre mater-
ské školy, sa organizuje každoročne 4.11. 
Prečo práve v tento deň? Dátum 4.11.1829 
sa stal významným medzníkom v deji-
nách predškolskej pedagogiky na Sloven-
sku. V tento deň vznikla a bola založená 
v Banskej Bystrici prvá detská opatrovňa 
na území Slovenska. Jej zakladateľkou 
bola grófka Mária Terézia Brunswická. Ďa-
kujeme všetkým, ktorí sa zapojili do tejto 
peknej aktivity. Prajeme všetkým deťom 
veľa radosti zo života.

HISTORICKY PRVÉ MESTSKÉ 
ŠKOLSKÉ ZASTUPITEĽSTVO 
V SABINOVE

24.10.2024 sa na pôde MsÚ, v zasa-
dačke Mestského zastupiteľstva 

v Sabinove konalo historicky prvé mest-
ské školské zastupiteľstvo zložené zo 
zástupcov všetkých škôl, ktoré sa nachá-
dzajú na území mesta Sabinov. S iniciatí-
vou založenia tohto projektu prišli v júni 
Peter Ernst a Benjamín Pribula, študenti 
Súkromného Gymnázia DSA v Sabino-
ve, na popud riaditeľa gymnázia Jána 
Dobroviča, ktorý ich počas spoločných 
diskusií vyslal ako zástupcov školského 
parlamentu na celoslovenskú konfe-
renciu Školských parlamentov v Ružom-
berku, kde si vyskúšali prácu poslancov 
priamo v rokovacej sále NR SR. Nadšení 
z nadobudnutých skúseností a zážitkov 
ich pán riaditeľ motivoval a vnukol im 
myšlienku založenia Mestského škol-
ského zastupiteľstva.  Cieľom Mestského 
školského zastupiteľstva študentov v Sa-
binove je predkladať podnety a návrhy 
na zlepšenie života žiakov a mladých ľudí 
v meste Sabinov primátorovi, poslancom 

mestského zastupiteľstva a v spolupráci 
s nimi tieto nápady realizovať. Cieľom je 
poskytovať aj priestor žiakom na vyjad-
renie ich nápadov a návrhov na zlepše-
nie života v meste Sabinov a informovať 
žiakov a mladých ľudí o aktuálnom dianí 
v súvislosti s mládežou, ako aj o aktuál-
nych ponukách na rozvoj žiakov základ-
ných a stredných škôl.

Členom MŠZ sa stáva každá základná 
a stredná škola, ktorá je na území mes-
ta Sabinov a prejaví záujem o členstvo 
v MŠZ. V MŠZ je celkovo 23 poslancov. 
Súkromné gymnázium DSA v Sabinove 
má právo nominovať siedmich poslancov. 
Stredná spojená škola v Sabinove má prá-
vo nominovať piatich poslancov. Každá 
základná škola má právo nominovať na 
podnet predsedu MŠZ dvoch poslancov. 
Menovať žiakov škôl má právo aj predse-
da MŠZ.

Na ustanovujúcom zasadnutí mest-
ského školského zasadnutia prebehlo po 
otvorení a úvodných príhovoroch sláv-
nostné udeľovanie menovacích dekrétov 
poslancom. Následne si schválili stanovy 
a rokovací poriadok. Po prestávke si zvo-
lili predsedníctvo MŠZ: predsedu, pod-
predsedu, kontrolóra aj prednostu. Za 
predsedu MŠZ bol zvolený Peter Ernst, za 
podpredsedu MŠZ Benjamín Pribula, za 
kontrolóra Jozef Tarhanič a za prednostu 
bol vymenovaný František Dominik Mül-
ler. Nasledovala prezentácia Študentskej 
rady stredných škôl. Ustanovujúce za-
sadnutie ukončilo schvaľovanie Memo-
randa so študentskou radou stredných 
škôl (najväčšia stredoškolská organizácia 
v SR).

Zástupcovia mesta a zamestnanci MsÚ 
mali možnosť stretnúť ambicióznych mla-
dých ľudí, na ktorých môžeme byť právom 
hrdí. Predstavili sa nám ako inteligentní 
a sebavedomí občania, s jasným cieľom, 
no najmä s chuťou urobiť niečo viac preto, 
aby sa nám tu aj naďalej dobre a možno aj 
ešte lepšie žilo.

Predseda Študentskej rady SŠ Viliam 
Dominik Ďuraš predstavil Študenskú radu 
ako spoločnosť stredoškolákov, ktorým 
nie je všetko ukradnuté, ako študentov 
so srdcom pre zmenu a vášňou pre rast, 
pripravených zastupovať a hájiť názory 
mladých z celého Slovenska. Presne takú 
mladú generáciu Slovensko potrebuje. 
Preto sa tešíme, že už aj Sabinov má svoje 
mestské školské zastupiteľstvo. Na čele 
s pánom primátorom sa už teraz tešíme 
na spoločnú spoluprácu.

 VÝJAZDOVÉ PRACOVNÉ 
STRETNUTIE

Dňa 14.11.2024 v dopoludňajších hodi-
nách zasadalo Mestské zastupiteľstvo 

v Sabinove. Po skončení ofi ciálneho roko-
vania sa poslanci mestského zastupiteľ-
stva s primátorom mesta, zamestnancami 

Dňa 14.11.2024 zasadalo vo veľ-
kej zasadačke Mestského úradu 
v Sabinove od 9.30 h v rámci  20. 
zasadnutia Mestské zastupiteľ-
stvo v Sabinove. Prerokovaný 
program zasadnutia:

1. Otvorenie
2. Schválenie programu rokovania, 

voľba návrhovej komisie a urče-
nie overovateľov zápisnice 

3. Stanovisko mestskej rady k pre-
rokovanému programu mestské-
ho zastupiteľstva

4. Správa o výsledkoch ukončených 
kontrol

5. Správa o kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra mesta Sabinov 
za III. štvrťrok 2024

6. Návrh na poskytnutie fi nančných 
prostriedkov na záujmové vzde-
lávanie žiakov s trvalým pobytom 
na území mesta Sabinov pre CVČ 
na území iných obcí na rok 2025

7. Majetkovoprávne dispozície
8. Návrh na schválenie cenníka na 

určenie výšky cien za nájom neby-
tových priestorov v meste Sabinov

 Návrh na schválenie cenníka na 
určenie výšky cien za dočasné 
užívanie pozemkov 

9. Návrh na schválenie zmeny v zlo-
žení komisie mestského zastupi-
teľstva

10. Informácie primátora mesta
11. Záver

Informácie o prerokovaných bodoch, 
kompletné materiály a prijaté uznese-
nia k bodom rokovania sú dostupné na 
webovom sídle mesta www.sabinov.
sk v pravej časti stránky po kliknutí na 
logo Digitálne mesto alebo priamo po 
osnímkovaní QR kódu smartfónom. 

Mestská radnica informuje

SPRÁVY 
z mestskej 
radnice

Zdroj: MsÚ

20. zasadnutie 
MsZ v Sabinove

Zdroj: MsÚ

Zdroj: MsÚ, foto: Ján Stračiak - Diamond Art

Pokračovanie na strane 3
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mesta Sabinov a mestskej spoločnosti 
Mestské lesy Sabinov, s.r.o. odobrali na vý-
jazdové pracovné stretnutie do rekreač-
nej oblasti Drienica.

V rekreačnej oblasti mesto Sabinov 
vlastní rozsiahle pozemky, ktoré sú využí-
vané na rôzne účely, no najmä na činnosť 
lesohospodársku a rekreačnú. Dôvodom 
výjazdového rokovania boli opakované 
žiadosti vlastníkov stavieb rekreačných 

chát na odkúpenie pozemkov od mesta 
Sabinov do súkromného vlastníctva. 

Mestskí poslanci tak mali jedineč-
nú príležitosť osobne sa oboznámiť so 
situáciou priamo v teréne, s tým, či sa 
pozemky na rekreáciu využívajú účelne, 
v súlade so stavebným zákonom a so 
záujmami programu starostlivosti o lesy 
a prípadnými následkami predaja po-
zemkov. 

Cieľom výjazdového  stretnutia nebolo 
rozhodnúť o tom, či sa vyhovie žiadostiam 
o predaj pozemkov, to bude predmetom 
ďalších zasadnutí.

NÁVRH NOVEJ PARKOVACEJ 
POLITIKY NA ÚZEMÍ MESTA 
SABINOV

Dňa 14. novembra mesto Sabinov zve-
rejnilo na webovej stránke mesta 

návrh všeobecne záväzného nariadenia 
o dočasnom parkovaní motorových vozi-
diel na vymedzených úsekoch miestnych 
ciest na území mesta Sabinov. Návrh na-
riadenia bol zverejnený v úmysle umož-
niť verejnosti vecne pripomienkovať 
tento návrh. Zverejnenie návrhu vyvola-
lo vplyvom rôznych nepravdivých vyjad-
rení na sociálnych sieťach u verejnosti 
reakcie, ktoré u nej vzbudzujú obavy, že 
mesto chce od 1. marca 2025 vyberať par-

kovné pri bytových domoch v meste Sa-
binov. Tieto obavy nie sú opodstatnené 
a sú úplne zbytočné, pretože samotný 
návrh síce rozdeľuje mesto do zón 1 až 9, 
ale regulácia parkovania spoplatnením 
sa navrhuje podľa Prílohy č. 2 nariadenia 
iba pre zónu 1, teda pre centrum mesta. 
V zónach 2 až 9 sa navrhuje od 1. marca 
iba pravidlo o zákaze parkovania ná-
kladných vozidiel (dodávok) nad 5 m 
celkovej dĺžky na všetkých parkovacích 
miestach v jednotlivých zónach.

Prečo sa v Sabinove objavuje téma 
regulácie parkovania? Nejde o výmysel 
primátora, ani poslancov, ani úradníkov.

V meste Sabinov - v jeho centre je 
zavedená regulácia parkovania formou 
zóny, kde je dovolené odstaviť vozidlo 
na vyznačených miestach na max. dobu 
1 hodiny bez povinnosti platiť za túto 
službu. Práve pojem služba je potrebné 
zvýrazniť pri zavedení regulácie statickej 
dopravy – parkovania na území mesta 
Sabinov. Ide predovšetkým o to, že uží-
vanie verejného priestoru bezodplatne 
v dnešnej dobe už nie je a v budúcnosti 
nebude únosné vzhľadom na zvyšova-
nie stupňa motorizácie obyvateľstva, 
t.j. rastúci počet osobných automobilov 
a zvyšujúcej sa mobility obyvateľov pre-
dovšetkým v oblasti individuálnej osob-
nej motorovej dopravy.

Problémy s parkovaním mesto evi-
duje dlhodobo nielen pri bytových do-
moch, ale v centre mesta, v lokalite pri 
poliklinike, ale aj na uliciach s individuál-
nou bytovou výstavbou, kde odstavené 
vozidlá vytvárajú prekážky v cestnej pre-
mávke a bránia voľnému pohybu účastní-
kov cestnej premávky, napríklad chodcov.

S reguláciou parkovania bude nevy-
hnutné začať v centre mesta a postup-
ne ju zavádzať do ďalších častí mesta do 
tzv. zón regulovaného parkovania, ale až 
vo chvíli, keď na to budú pripravené. 
V regulovaných zónach bude parkovať 
Sabinovčan, t.j. občan s trvalým pobytom 
v meste Sabinov výhodnejšie, ako občan 
žijúci v meste bez trvalého pobytu a náv-
števníci, ktorí do Sabinova jazdia denne 
do práce, prípadne k lekárovi na nákup 
alebo aj do školy.

Po regulácii volajú samotní obyvatelia 
Sabinova, hlavne z oblastí, ktoré sú den-
ne zaťažované parkovaním vozidiel tzv. 
návštevníkov polikliniky, v blízkosti po-
šty, MsKS, škôl a iných zariadení. Podob-
né problémy nám hlásia aj obyvatelia pri 
bytových domoch – sídlisk, kde sú taktiež  
problémy s parkovaním.

Návrh novej parkovacej politiky pred-
pokladá zavedenie regulácie na vyme-
dzenom území mesta Sabinov rozdelené-
ho na 4 lokality – centrum mesta a širšie 
centrum mesta, oblasť okolo polikliniky, 
severozápadnú časť mesta (Ul. Murgašova 
a časť Ul. 17. novembra) a juhovýchodnú 
časť mesta (časť Ul. 17. novembra, Puški-
nova, Jakubovanská, Matice Slovenskej, 
Mieru, 9. mája a Komenského). Jednotlivé 
lokality sú ďalej rozdelené do menších 
útvarov – 9 zón.

Zavedením regulovaného parkovania 
a postupným zavedením parkovacích 
miest pre rezidentov v neskorších rokoch 
a návštevníkov jednotlivých zón sa zlep-
šia podmienky pre parkovanie vozidiel 
obyvateľov bytových domov v jednotli-
vých obytných zónach mesta - na sídlis-
kách. V nemalej miere k tomu prispeje aj 
zavedenie zákazu parkovania nákladných 
vozidiel (dodávok) nad 5 m celkovej dĺžky 
na všetkých parkovacích miestach pri by-
tových domoch.

Systém regulovaného (rezidentské-
ho) parkovania bude zavádzaný postup-
ne v jednotlivých regulovaných zónach 
podľa toho, ako bude na to mesto pripra-
vené. Nový parkovací systém bude po-
stupne zavedený na území celého mesta, 
pričom v každej zóne budú platiť rovnaké 
pravidlá. Parkovné – fi nančná úhrada za 
užívanie tohto systému parkovania bude 
závisieť od toho, kde sa dané parkovisko 
nachádza, t.j. do ktorého tarifného pásma 
je zaradené.

Zavedenie regulácie parkovania v no-
vých lokalitách, t.j. mimo centrum mesta 
a hlavne pri bytových domoch si bude 
vyžadovať aj budovanie nových parkova-
cích miest resp. vypracovanie projektov 
dopravného značenia za účelom zriade-
nia parkovacích zón a vyznačenia nových 
parkovacích miest dopravným značením 
(vodorovným a zvislým).

Cieľom regulácie parkovania nie je 
výber parkovného, ale vytvorenie pod-
mienok pre zabezpečenie zaparkovania 
minimálne jedného vozidla na byt v síd-
liskových lokalitách mesta.

Na záver rekapitulácia: od 1. marca 2025 
sa navrhuje:
•  regulácia parkovania spoplatnením iba 

pre zónu 1, teda pre centrum mesta
•  zákaz parkovania nákladných vozidiel 

(dodávok) nad 5 m celkovej dĺžky na 
všetkých parkovacích miestach v jed-
notlivých zónach

Pokračovanie na strane 4

Pokračovanie zo s. 2 
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 MESTO ZREALIZOVALO ĎALŠIU 
INVESTIČNÚ AKCIU

Mesto zrealizovalo ďalšiu investičnú 
akciu: Zvýšenie bezpečnosti prie-

chodu pre chodcov na Ul. Murgašovej.
Bezpečnosť našich obyvateľov je jed-

nou z priorít vedenia mesta a preto s ra-
dosťou oznamuje ukončenie ďalšej in-
vestičnej akcie. Na Ul. Murgašovej bol 
dokončený projekt, ktorý má za cieľ zvýšiť 
bezpečnosť priechodu pre chodcov a zní-
žiť nehodovosť v danom úseku cesty I/68.

V rámci tejto investičnej akcie bolo 
zrealizované:
• osadenie technológie SMART - bezpeč-

ný a inteligentný priechod pre chodcov 
s detekciou prítomnosti chodca, súčas-
ťou ktorého je dopravné značenie s bli-
kajúcimi oranžovými svetlami,

• zmena organizácie parkovania osob-
ných motorových vozidiel zo šikmého 
radenia vozidiel na pozdĺžne s vyzna-
čením parkovacích stojísk vodorovným 
dopravným značením s použitím vo-
diacich plastových obrubníkov pre za-
bezpečenie dostatočného rozhľadu pre 
vozidlá a chodcov,

• výstavba ochranného stredového 
ostrovčeka formou vodiacich plasto-
vých obrubníkov červeno-bielej farby,

• osadenie nového vodorovného a zvis-
lého dopravného značenia v medzikri-
žovatkovom úseku cesty I/68,

• výstavba odvodnenia krajnice cesty 
a zníženie - debarierizácia chodní-
ka v mieste nástupu na priechod pre 
chodcov.
Cieľom projektu bezpečného priecho-

du je včas upozorniť vodiča na aktuálne 
nebezpečenstvo stretu s chodcom a zá-
roveň psychologicky pôsobiť na vodi-
čovu pozornosť. Výskumy dokazujú, že 
vodiči sa stávajú menej pozorní na prie-
chodoch, kde výstražné signály blikajú 
permanentne, bez prerušenia aj v prípa-
doch, ak sa na nich nenachádza žiadny 
chodec. V našom prípade sa výstražné 
signály na priechode pre chodcov akti-
vujú (blikajú), len ak sa chodec priblíži 
k priechodu.

Veríme, že tieto nové opatrenia prispe-
jú k zníženiu rizika nehôd a vytvoria bez-
pečnejšie prostredie pre chodcov. Mesto 
do budúcna plánuje aj ďalšie kroky 
v oblasti bezpečnosti na komunikáciách 
a budovanie infraštruktúry, ktorá podpo-
ruje bezpečný a pohodlný pohyb obyva-
teľov. 

ČAJ O DRUHEJ S NAŠIMI 
SENIORMI

„Každý deň stretnúť človeka, to sta-
čí. A nech sa všetko mení, nech čas 

uteká, nech zosýpa sa staré a nech sa taví 
v novom vare, nech tuhne v odolnejšie 
tvary – a keď aj prídu miesto splnov zma-
ry: nech sa páči, dáš všetko bez ľútosti do 
kotla premien, do taviacej pece – svoj ošú-
chaný päták starý, ale každý deň stretnúť 
človeka. No nie v plači. Nie strachopuda, 
ktorý narieka.

Každý deň stretnúť človeka. Človeka 
stretnúť každodenne. Jedno, či náhliš sa, 
jedno, či ležíš chorý, jedno, či drvíš skaly 
a prenášaš hory, jedno, či nepriímaš náv-
števy, jedno, či blúdiš v hmle a cestu hľadáš 
pustatinou, jedno, či sedíš na lavičke v par-
ku alebo trpíš obrátený k stene.“ (Ján Kostra 
- Každý deň)

A tak sme sa 22.10.2024 stretli. V škol-
skej knižnici ZŠ na Ul. 17. novembra, 
deti, pedagógovia, pozvaní hostia 
a naši seniori. Dali sme si spolu čaj 
o druhej. Práve v tento deň si kultúr-
na verejnosť pripomenula 139. výročie 
úmrtia Pavla Dobšinského. Žiaci priví-
tali seniorov z Jednoty dôchodcov Slo-
venska pekným programom na ľudovú 
nôtu. Zarecitovali, zaspievali i zatanco-
vali. Program tohto stretnutia obohatili 
aj seniori a to prednesom pána Štofa-
níka, pani Arvayovej, ktorá aj zaspieva-
la ľudové piesne oblečená v krásnom 
kroji.

Riaditeľ ZŠ pán Slavomír Kožár vybral 
z knihy Slovenské rozprávky od Pavla 
Dobšinského rozprávku o Jankovi Hraš-
kovi, ktorú si seniori prečítali spoločne 
s deťmi. Obdarovali sa navzájom najmä 
svojou prítomnosťou, pozornosťou je-
den k druhému. Deti vyrobili seniorom 
krásne záložky do kníh a darovali im 
ich aj s obrazom z tvorby žiakov, ktorý 
nesie názov „Anjel sabinovských senio-
rov“. 

 V SABINOVE MÁME VESMÍRNE 
CENTRUM

Vesmír už dávno nie je len doménou 
elitných medzinárodných agentúr. 

Svoju pozíciu si na mape vesmírneho 
priemyslu buduje aj Slovensko. Na Slo-
vensku vznikla dôležitá zahraničná spo-
lupráca. Talianska spoločnosť SAB za-
strešuje viac ako šesť európskych krajín 
a vyvíja komponenty pre Európsku ve-
smírnu agentúru. So slovenskou spoloč-
nosťou SAB CTRL Space vznikli už prvé 
výskumné vesmírne centrá aj na Sloven-
sku: v Bratislave a v našom Sabinove. Re-
portáž k tejto téme ste si mohli pozrieť aj 
13.10.2024 v Správach na STVR. 

Dňa 5.11.2024 sa vedeniu mesta poda-
rilo stretnúť s výkonným riaditeľom SAB 
CTRL Space, pánom Cristianom Stratin-
skym a jeho hlavným inžinierom v seg-
mente elektrotechniky, pánom Martinom 
Hrubým. Predstavili nám v skratke na 
čom aktuálne pracujú a aké sú ich vízie 
do budúcna. Ich cieľom je byť európskym 
malým systémovým integrátorom, dodá-
vať kompletné vesmírne riešenia a pod-
porovať svojich zákazníkov špičkovými 
technológiami z ich siete dôveryhodných 
dodávateľov.

V našom meste rastie dôležitá fi rma 
pre budúcnosť nás všetkých, preto bude 
mesto Sabinov spoločnosti SAB CTRL 
Space nápomocné vo svojom raste v rám-
ci svojich kompetencií a možností. Praje-
me im veľa úspechov.  

Pokračovanie zo s. 3 
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 Náš západný sused, s kto-
rým sme 69 rokov spoloč-

ne zdieľali jeden štát, oslavuje 
deň svojej štátnosti každoroč-
ne 28. októbra ako pripomien-
ku roku 1918, kedy vznikla prvá 
Československá republika. Na 
Slovensku si v tejto súvislos-
ti viac pripomíname výročie 
Martinskej deklarácie, ktorá 
do dejín vstúpila o dva dni ne-
skôr. Súčasťou tohto hlavného 
českého štátneho sviatku je aj 
večerná slávnosť vo Vladislav-
skej sále pražského hradu spo-
jená s udeľovaním štátnych 
vyznamenaní prezidentom re-
publiky. V rámci danej udalosti 
prinesie vždy čestná stráž pre-
zidenta ČR do sály aj 36 pres-
ných replík významných bojo-
vých práporov z posádok prvej 
ČSR. Pozorní diváci si mohli 
tohto roku všimnúť aj bojovú 
zástavu útvaru cyklistického 
práporu CP4 Sabinov. Originál 

sa nachádza vo Vojenskom his-
torickom ústave Praha, pričom 
presnú repliku vlastní proto-
kolárna správa pražského hra-
du. Sabinovský prápor bol uši-
tý a darovaný vedením mesta 
v rokoch prvej ČSR miestnej 
posádke. Následne v krízových 
rokoch tzv. druhej republiky 
skončil v hlavnom meste ČSR. 
Uchoval sa do dnešných dní. 
Je pozoruhodné, že nie každý 
útvar v tom čase, ale aj neskôr 
vlastnil bojovú zástavu. Tejto 
pocty sa dostalo len tým vý-
znamnejším. Ešte menej ich 
následne skončilo v hlavnom 
meste ČSR v Prahe. Teší nás, 
že naše mesto týmto nemým 
svedkom na každoročnej sláv-
nosti podčiarkuje svoj význam 
aj za hranicami Slovenska. 

Poliklinická lekáreň na Poliklinike Sa-
binov, n.o. vám s radosťou oznamuje, 

že od 6.12.2024 spúšťa INTERNETOVÝ OB-
CHOD – miesto, kde nájdete všetko, čo 
potrebujete. Ak hľadáte výhodné ceny, 
kvalitný tovar, bezpečný nákup z pohod-
lia domova a bezproblémové nakupova-
nie tovaru z lekárne, potom je tu náš in-
ternetový obchod práve pre vás. S našou 
širokou ponukou produktov a vynikajú-
cim zákazníckym servisom vám garantu-
jeme, že každý nákup bude pre vás skve-
lou pomocou. 

Naša ponuka je pravidelne aktualizo-
vaná, takže nemusíte absolvovať osobnú 
návštevu lekárne, ale pohodlne si môžete 
objednať čokoľvek z našej ponuky. Nájde-
te u nás voľnopredajné lieky, zdravotnícke 
pomôcky, suroviny či doplnkový sorti-
ment. Tovar je zaradený do jednotlivých 
kategórií a môžete si ho nájsť aj jednodu-
chým vyhľadávaním. Jednoducho kliknite 
na produkt, ktorý vás zaujíma, pozrite si 
podrobnosti a pridajte ho do nákupného 
košíka.

Prinášame aj pravidelné zľavové akcie 
ako napr. letákové ceny vaša Lekáreň, kto-
ré ušetria vaše peniaze. Nákup na novom 
e-shope je jednoduchý a je zaručená bez-
pečnosť vašich osobných údajov.

Objednávky vybavíme a odošleme čo 
najskôr. Môžete si vybrať viaceré spôso-
by doručenia, či už priamo domov alebo 
na výdajné miesta. Osobné vyzdvihnutie 
priamo v lekárni je bezplatné. Radi vám 
poradíme ku tovaru aj ku nakupovaniu 
cez internet. Ak máte akékoľvek otázky 
alebo potrebujete pomoc pri výbere, ne-
váhajte nás kontaktovať. 

Či už hľadáte vhodný vianočný darček, 
alebo chcete niekoho potešiť v priebehu 
celého roka, alebo chcete podporiť svoje 
zdravie aj zdravie celej rodiny, jednodu-
cho vyskúšajte náš nový internetový ob-
chod poliklinickej lekárne.

Ak sa navyše zaregistrujete aj do nášho 
vernostného systému, získate za každý 
nákup vernostné body. Takto nazberané 
body si môžete uplatniť na rôzne zľavy na 
ďalšie nákupy za tovar, alebo na nami po-
skytované služby. 

Ponúkame vám otváraciu akciu e-sho-
pu našej poliklinickej lekárne: do 31. 12. 
2024 bude v pracovných dňoch zabezpe-
čený rozvoz zakúpených produktov pro-
stredníctvom e-shopu v rámci Sabinova 
zadarmo.

Náš nový internetový obchod je certi-
fi kovaný a sme zapísaní v zozname sub-
jektov vykonávajúcich internetový predaj, 
overený Štátnym ústavom pre kontrolu 
liečiv.  

Ďalšie informácie nájdete www.polikli-
nikasabinov.sk, prípadne na fb profi le 
alebo priamo na informáciách v polikli-
nike. 

Mestská radnica informuje / Oznam

Internetový obchod – miesto, kde 
nájdete všetko, čo potrebujete

R. Ernst, riad. Polikliniky Sabinov, foto: archív n.o.

SABINOVSKÁ BOJOVÁ ZÁSTAVA CP4 NA 
PRAŽSKOM HRADE

J. Vrábel ml., foto: archív autora
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SLÁVNOSTNÉ 
OTVORENIE 
ODDYCHOVEJ ZÓNY 
TRIEDY 21. STOROČIA

28.10.2024 sme na našej 
škole slávnostne otvo-

rili novú oddychovú zónu Trie-
dy 21. storočia v učebni č. 224. 
Tento priestor, fi nancovaný 
z grantu Zlepšimeto 2024, bol 
vytvorený s cieľom poskyt-

núť našim žiakom pohodlné 
miesto na relax počas prestá-
vok, podporiť ich vzájomnú 
komunikáciu a posilniť škol-
skú komunitu. Na slávnost-
nom otvorení, ktoré uviedol 
pán riaditeľ Miloš Ondrejkovič, 
mali naši žiaci a pedagógovia 
možnosť oboznámiť sa s no-
vým priestorom, starostlivo 
navrhnutým podľa skutočných 
potrieb a želaní žiakov.

Projekt bol podporený z fi -
nančných prostriedkov Prešov-
ského samosprávneho kraja 
v rámci grantového programu 
#zlepšimeto, ktorý administru-
je Rada mládeže Prešovského 
kraja. Na realizácii projektu sa 
významne podieľali žiaci škol-
ského parlamentu spolu s pani 
učiteľkou Katarínou Skladanou. 
Preto sa na škole urobil prieskum 
medzi žiakmi, z ktorého vyply-
nulo, že 42,8 % opýtaných chý-
bajú priestory na trávenie pre-
stávok. 48,6 % respondentov by 
uvítalo v triede pohovku a také 
isté množstvo žiakov vybralo 
aj ďalšiu možnosť - sedací vak. 
Okrem toho by žiaci v triede 
privítali party box na počúvanie 
modernej a relaxačnej hudby, 
televízor, spoločenské hry, akými 
sú šach, dáma, karty, ako aj rôzne 
posilňovače a pomôcky na ma-
sáže rúk. 

Naším cieľom bolo vytvo-
riť miesto, kde si môžu žiaci 
oddýchnuť, zrelaxovať a nad-
viazať neformálne vzťahy 
so svojimi spolužiakmi. Nová 
oddychová časť preto zahŕňa 
veľkú pohovku, pohodlný se-
dací vak, dve taburetky a regá-
ly plné časopisov a kníh rôzne-
ho zamerania od technológie 
cez gastronómiu až po príbehy 
o čokoláde a víne. Výber kníh 
a časopisov bol starostlivo 

zvážený, aby poskytoval žia-
kom priestor na rozšírenie ich 
záujmov a vedomostí. 

Tento deň bol zároveň obo-
hatený podujatím Štyri drob-
nosti dokonalého dňa: kniha, 
čokoláda, káva, čaj, ktoré sme 
pripravili pri príležitosti Me-
dzinárodného dňa čokolá-
dy a Medzinárodného dňa 
školských knižníc. Pre žiakov, 
učiteľov a nepedagogických 
pracovníkov boli pripravené 
rôzne druhy čokolád, horú-
ca čokoláda, káva a čaj spolu 
so zaujímavými ukážkami e-
-kníh a audiokníh. Na progra-
me podujatia spolupracovali 
pani učiteľky slovenského jazy-
ka Jana Tarasovičová a Zuzana 
Čekanová, ktoré pripravili zau-
jímavé čitateľské aktivity a vý-
ber inšpiratívnych úryvkov, čím 
podporili rozvoj čitateľskej gra-
motnosti u našich žiakov. Ko-
lektívy tried medzi sebou súťa-
žili v riešení logických hádaniek 
a úloh, v ktorých si overili svoj 
pozorovací talent. Najlepšími 
riešiteľmi sa stali žiaci II.TOK. 

Veríme, že oddychová časť 
Triedy 21. storočia sa stane 
miestom, kde sa žiaci budú radi 
stretávať, budovať nové pria-
teľstvá, získavať cenné skúse-
nosti a prispievať k formovaniu 
priateľskej školskej atmosféry.

BOLI SME PRI TOM...

MLADÝ ELEKTRONIK - 
SÚŤAŽ

V dňoch 23. - 24. októbra 
2024 sa konal šiesty ročník 

celoštátnej súťaže mladých 
elektronikov vo vzdelávacom 
stredisku KIA v Gbeľanoch. 
Našu školu reprezentovali žiaci 
Samuel B. a Stanislav G. z trie-
dy II.MEO. Súťažiaci v prvý deň 
konštruovali výrobok z logic-
kých obvodov, na ktorom mu-
seli nájsť a opraviť skryté chy-
by. Na druhý deň absolvovali 
veľmi náročný písomný test. 
Pre pedagógov boli pripravené 
prednášky z oblasti stratégie 
vzdelávania, grafi ckých sys-
témov a robotiky. Vďaka tejto 
súťaži sme nadobudli veľa 
nových skúseností, vedomostí 
a nadviazali nové kontakty.

SKILLS SLOVAKIA 
GASTRO JUNIOR CUP

Počas slnečných jesen-
ných dní sa 28. 10. 2024 

konalo školské kolo súťaže 
Skills Slovakia Gastro Junior 
CUP v odbore kuchár. Cie-
ľom a zmyslom súťaže je 
nájsť zručných talentovaných 
kuchárov, ktorí by mohli byť 
nominovaní do juniorského 
a neskôr do seniorského tímu 
kuchárov a cukrárov SZKC, kto-
rý bude reprezentovať Sloven-
sko na domácich aj zahraničných 
gastronomických súťažiach. 
Organizátormi 14. ročníka 
celoštátnej súťaže je Sloven-
ský zväz kuchárov a cukrárov 
a Štátny inštitút odborného 
vzdelávania pod záštitou Mi-
nisterstva školstva, výskumu, 
vývoja a mládeže Slovenskej 
republiky.

Do tejto súťaže sa zapojili 
žiačky druhého ročníka od-
boru kuchár pod vedením 
majsterky Aleny Durkotovej. 
Úlohou súťažiacich je pripraviť 
tri porcie bezmäsitého moder-
ného teplého pokrmu s využi-
tím povinnej suroviny v duchu 
kulinárskych tradícií regiónu 
v časovom limite 120 minút. 
Hodnotiacimi kritériami boli 
použité suroviny, zostava po-
krmu, dodržanie technolo-
gického postupu, dodržanie 
časového limitu, chuť a pre-
zentácia jedla. 

V školskom kole žiačky pri-
pravovali pokrm zo sezónnej 
suroviny tekvice. Víťazkou sa 

stala Klára B., ktorá postupuje 
do krajského semifi nálového 
kola. Držíme jej palce!

ZÁLOŽKA DO KNIHY 
SPÁJA SLOVENSKÉ 
ŠKOLY

Podobne ako po minulé roky 
sme sa aj tentoraz zapoji-

li do 13. ročníka celosloven-
ského projektu pre stredné 
školy Záložka do knihy spája 
slovenské školy. Žiaci I.MEO 
a III.MEO vytvorili záložky 
pre žiakov Súkromnej strednej 
odbornej školy Pro scholaris 
v Žiline na tému Prečo je toto 
moja najobľúbenejšia kniha? 
Pri tvorbe použili rôzne tech-
niky od kreslenia cez digitálnu 
tvorbu až po 3D tlač a vypaľo-
vanie.

iBOBOR

V dňoch 4. – 8. novembra 2024 
prebieha na Slovensku 18. 

ročník súťaže iBobor, ktorú bola 
založená v roku 2004 v Litve. 
Jej symbolom sa stal usilovný 
a inteligentný bobor (Bebras 
– názov na medzinárodných 
podujatiach). Do tejto súťaže 
sa zapojilo 58 študentov z od-
boru mechanik elektrotechnik 
a operátor drevárskej a nábyt-
kárskej výroby z tried I.MEO, 
II.MEO a III.MEO. iBobor nie 
je súťaž pre najväčších počí-
tačových nadšencov a hráčov, 
ale pre každého žiaka, ktorý 
rád používa počítač, premýšľa 
a chce si zmerať svoje sily v ob-
lasti logického myslenia a prá-
ce s digitálnymi technológia-
mi. Hlavným cieľom súťaže je 
podporiť záujem nielen žiakov, 
ale aj učiteľov a rodičov o infor-
matiku, informatickú výchovu 
či digitálne technológie.

OKRESNÉ KOLO 
STREDNÝCH ŠKÔL VO 
FUTSALE

V Mestskej športovej hale 
v Sabinove sa 8. novembra 

konalo okresné kolo stredných 
škôl vo futsale. Po vzájomných 
napínavých zápasoch bolo po-
radie nasledovné:
1. Gymnázium Lipany,
2. Spojená škola, SNP 16, Sa-

binov,
3. Stredná odborná škola pod-

nikania a služieb Lipany,
4. Súkromné gymnázium DSA 

Sabinov.
Víťazom blahoželáme a ĎA-

KUJEME za účasť a podané 
športové výkony. 

Školstvo

Text a foto: web školy

Zo života 
Spojenej školy 

v Sabinove
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TO NAJLEPŠIE Z NÁS 
NA DOD

Súkromné gymnázium DSA 
v Sabinove opäť vydalo 

svoje poklady v rámci Dňa 
otvorených dverí (DOD), ktorý 
sa uskutočnil v magický dátum 
11.11.. Poklady vo forme nadše-

ných pedagógov a šikovných 
študentov, ktorí vytvárali fan-
tastickú atmosféru na ôsmich 
stanovištiach. Práve tu sa naši 
budúci prváci dozvedeli zau-
jímavé a dôležité informácie 
nielen o gymnáziu v interak-
tívnom Kahoote, ale objavili 
v sebe talent pre prírodné 
vedy v našich moderných la-
boratóriách pri praktických 
ukážkach chemických a fyzi-

kálnych experimentov, teste 
kybernetickej bezpečnosti 
a logických hádankách v infor-
matike, testoch zmyslového 
vnímania na biológii. Vyše dve 
stovky deviatakov zo Sabino-
va, Prešova a okolia, ich peda-
gógov, riaditeľov škôl a tiež ich 
rodičov malo možnosť zistiť, 
ako pracuje Žiacka školská 
rada, Študentský parlament 
či Mestské školské zastupi-
teľstvo, ktorého vznik sme 
iniciovali. Otvorili sme spolu 
tiež astronomické okienko po-
hľadom cez teleskop a v nepo-
slednom rade našich návštev-
níkov očarilo naše podcastové 
štúdio, kde ich neraz dostali do 
úzkych naši moderátori, ktorí 
ich v „horúcom“ kresle doko-
nale vyspovedali. Ale o tom až 
nabudúce. Zostaňte s nami aj 
na facebooku a instagrame. 

ŠTUDENTI 
SÚKROMNÉHO 
GYMNÁZIA DSA 
V SABINOVE SA 
PONORILI DO SVETA 
MÄKKÝCH ZRUČNOSTÍ 
A UKÁZALI, AKÉ 
DÔLEŽITÉ SÚ PRE ICH 
BUDÚCNOSŤ

 Mäkké zručnosti, známe 
aj ako soft skills, sú pre 

študentov neoceniteľné, pre-
tože im poskytujú schopnosti 
potrebné pre úspešné zvlá-
danie rôznych životných si-
tuácií a kariérnych výziev. Na 
Súkromnom Gymnáziu DSA 
v Sabinove veríme, že rozvoj 
týchto zručností je rovnako 
dôležitý ako získavanie aka-
demických vedomostí. Preto 

je celý náš vyučovací proces 
zameraný na podporu a rozvoj 
mäkkých zručností našich štu-
dentov.

Mäkké zručnosti zahŕňa-
jú schopnosti ako efektívna 
komunikácia, tímová práca, 
riešenie problémov, kritické 
myslenie a time manage-
ment. Tieto zručnosti sú zák-
ladom pre úspešné fungova-
nie v akomkoľvek pracovnom 
prostredí, kde je dôležitá spo-
lupráca a adaptabilita. V praxi 
ich študenti využijú pri zvlá-
daní medziľudských vzťahov, 
vedení projektov a riešení 
komplexných problémov. Aby 
sme tieto zručnosti u našich 
študentov aktívne rozvíjali, 
zorganizovali sme Softskills 
Day. Počas tohto dňa sa štu-
denti ponorili do sveta mäk-
kých zručností prostredníc-
tvom rôznych aktivít. Začali 
sme aktivitou „Stretávka po 30 

rokoch“, kde sa zamýšľali nad 
svojou budúcnosťou. V „Stav-
bár s.r.o.“ si vyskúšali spoluprá-
cu pri stavaní veže, čo im priblí-
žilo dôležitosť tímovej práce. 
Študenti sa tiež učili efektívne 
plánovať čas a rozvíjať analy-
tické myslenie prostredníc-
tvom aktivít ako „Naplánuj si 
svoj týždeň“ a „Zahraj si dámu“. 
Nechýbal ani pohyb s „Softski-
lls v pohybe“, kde sa zapojili do 
tímových športových aktivít, 
ktoré podporili ich spoluprá-
cu a tímový duch. Na záver 
dostali brožúrky na sebahod-
notenie a spätnú väzbu, čo im 
pomohlo identifi kovať oblasti 
na zlepšenie. Sladkou odme-
nou boli domáce dobroty pri-
pravené našimi talentovanými 
študentmi. Druhý rok po sebe 
absolvovali FinQ test, ktorý im 
ukázal, v ktorých zručnostiach 
sa zlepšili a kde je ešte priestor 
na rast. Tieto dni sú dôkazom, 
že na našej škole sa nerozvíjajú 
len vedomosti, ale aj osobnos-
ti našich študentov.

VICEMAJSTER 
VÝCHODNÉHO 
SLOVENSKA 
V PRETLÁČANÍ RUKOU

25.10.2024 sa v OC Novum 
v Prešove organizovala 

súťaž v pretláčaní rukou za vý-
chodoslovenskú oblasť. Tento 
deň bol úspešný pre nášho 
žiaka Viliama Solára, ktorý 

v kategórii chlapcov do 80 kíl 
získal striebornú medailu, 
čím sa klasifi koval na celoslo-
venské kolo do Košíc, ktoré sa 
uskutoční 29.11.2024. Viliam je 
mladý, ambiciózny športovec 
a zároveň člen klubu AWK Pre-
šov. Tešíme sa z jeho športové-
ho úspechu a pevne veríme, 
že sa splní jeho cieľ dostať sa 
do slovenskej reprezentácie, 
aby mohol najďalej s hrdosťou 
reprezentovať seba a aj naše 
gymnázium. 

Školstvo

Z aktivít 
Súkromného Gymnázia 
DSA v Sabinove

Ivana Lorinčíková, foto: archív školy

I. Ličáková, foto: archív školy
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STREŠNÁ OÁZA ZELENE

Nadácia SLSP, ako donor 
grantového programu Pre 

budúcnosť, vyhlásila výzvu 
kde jedna z tém bolo budova-
nie Vegetačnej strechy.

Projektový tím v zložení:. Ján 
Jaško, Lucia Falatová, Andrea 
Kaminská a Martin Kupčík za 
účinnej pomoci externého 
mentora Jaroslava Šoltysa sa 
zapojil do tejto výzvy s pro-
jektom Strešná oáza zelene. 
Projekt bol úspešný a bol pod-
porený sumou 12 000 eur.

Riešením bolo pretvorenie 
plochej strechy nad jedálňou 
v rozlohe bezmála 130m2 na 
živú - vegetačnú strechu v po-
dobe strešnej záhrady. Vznikol 
tak priestor, ktorý bude plniť 
viacero funkcií – vegetačný 
pokryv zabezpečí tepelnú 
rovnováhu, poskytne dobrú 
tepelno – izolačnú stabilitu, 
vznikne priestor, ktorý bude 
zároveň slúžiť pre vzdelávanie 
pod šírym nebom, vytvorením 
biotopov, slúžiacich ako učeb-
né pomôcky a školská záhrada 
nielen pre žiakov našej školy.

Výsledkom riešenia bude 
zníženie teploty v triedach 
počas horúčav, čím sa zlepší 
komfort žiakov a pedagógov 
v triedach, pretože vybudova-
nie zelenej strechy sa podieľa 
na znižovaní efektu tepelného 
ostrova. Rastliny na horizontál-
nych a vertikálnych povrchoch 
počas horúcich teplôt ochla-
dzujú a slúžia ako ochrana pred 
slnkom (okolité prostredie do-
kážu ochladiť až o 3 °C). Neza-
nedbateľnou funkciou projektu 
je vzdelávacia funkcia – snahou 
je presunúť vyučovanie z inte-
riéru viac do exteriéru, v rámci 

ktorého by mali žiaci a učitelia 
možnosť poznávania, učenia 
a bádania priamo v prírodnom 
spoločenstve. Vytvorením zele-
nej strechy ako formy externej 
učebne sme vytvorili priestor 
pre zlúčenie teórie a praxe. Do-
siahne sa tým zvyšovanie pove-
domia o klimatických zmenách 
a budovanie vzťahu k ochrane 
životného prostredia.

PATRONÁT 
NAD HROBOM 
SABINOVSKÉHO 
ŠTÚROVCA

Naša škola i tohto roku 
skrášlila hrob a okolie 

hrobu sabinovského štúrovca 
Bohuša Nosáka Nezabudova. 
Žiaci 8. C triedy vytrhali burinu, 
odstránili z hrobu staré vence 
a kahany a na znak úcty a vďa-
ky priniesli venček so stuhou 
a zapálili sviečku. Život a tvor-
bu tohto spisovateľa si pripo-
menuli informáciami o jeho ži-
vote a tvorbe. Žiaci našej školy 
dokazujú, že Sabinovčania na 
Nezabudova nezabúdajú...

ČESKO-SLOVENSKÝ 
PROJEKT ZÁLOŽKY 
SPÁJAJÚ ŠKOLY

Aj tento rok sa naša škola 
zapojila do už 15. ročníka 

česko-slovenského projektu 
Záložky spájajú školy. Témou 
tohto ročníka sa stal inšpirujú-
ci svet zvierat – Od mravca po 
veľrybu. Cieľom tohto projektu 
je nadviazanie spolupráce so 
zahraničnou školou, vytvorenie 
priateľských kontaktov a pod-
porovanie čítania. Ako partner-
skú školu sme dostali Základní 
školu Františkovy Lázně, Česká 1 
z Českej Republiky.

Žiaci na hodinách výtvarnej 
výchovy rôznymi technikami 

vytvárali záložky s rôznymi 
druhmi zvierat aj so zviera-
cím motívom. Kreslili, strihali, 
lepili, zdobili... Vytvorili veľa 
krásnych záložiek, z ktorých 
sme odoslali 315 kusov našej 
partnerskej škole.

Na hodinách slovenského 
jazyka a literatúry žiaci čítali 
rozprávky o zvieratkách, vyhľa-
dávali zaujímavé informácie 
zo zvieracej ríše v detských en-
cyklopédiách a písali listy, kto-
ré adresovali českým žiakom. 
Listy o sebe, svojich čitateľ-
ských záujmoch, našej škole, či 
meste, no zaujímali sa aj o to, 
ako sa žije v Českej republike.

Z partnerskej školy žiaci 
dostali 315 záložiek a pekný 
list. Aj takouto netradičnou 
formou sa vytvárajú a utužujú 
priateľstvá.

OLYMPIÁDA ZO 
SLOVENSKÉHO JAZYKA 
A LITERATÚRY – 
OKRESNÉ KOLO

13. novembra sa v na-
šej škole uskutočnilo 

okresné kolo Olympiády zo 
slovenského jazyka a literatú-
ry. Tento rok našu školu repre-
zentovala Michaela Šoltysová, 
žiačka IX.A, ktorá získala pek-
né druhé miesto.

Olympiáda zo slovenské-
ho jazyka je jednou z foriem 
dobrovoľnej záujmovej čin-
nosti žiakov základných škôl, 

je organizovaná ako postu-
pová súťaž a je vyhlasovaná 
každoročne. Jej cieľom je pre-
hĺbiť, rozširovať a upevňovať 
komunikačné zručnosti žiakov 
základných škôl v slovenskom 
jazyku, rozširovať záujem žia-
kov o sebavzdelávanie a zvýšiť 
záujem o slovenský jazyk a li-
teratúru.

DETSKÁ LIGA V MALOM 
FUTBALE

22.10.2024 sa naši žia-
ci zúčastnili 1. kola 

Detskej ligy v malom futba-
le. Prvý zápas sme prehrali 
1:4 po zbytočných vlastných 
chybách a dvoch veľmi lac-
ných góloch do našej bránky. 
Nepremenili sme množstvo 
skvelých šancí. Multifunkč-
né ihrisko s mantinelmi nám 
veľmi chýba, bolo to vidieť 
v úvodnom zápase. Druhý 
zápas sme zvládli a chlapci si 
s chuťou zastrieľali a vyhrali 

sme 9:0. Tretí zápas bol veľmi 
ťažký, so silným súperom Sta-
rá Ľubovňa, ktorý sme vyhrali 
4:2. V tomto zápase chlapci 
bojovali, nechýbali emócie 
a napätie. Už teraz sa tešíme 
na 2. kolo s ďalšími cennými 
skúsenosťami do zápasov. 
Ďakujeme vedeniu, že nám 
umožnilo zúčastniť sa na 
tomto športovom projekte, 
kde opäť naši žiaci robia dob-
ré meno našej škole. 

Školstvo

Z úspechov a aktivít 
ZŠ na Ul. 17. novembra 
Sabinov

Text a foto: web školy
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ŠKOLSKÉ E-TESTOVANIE 
JESEŇ 2024 

V období od 7. októbra do 
12. novembra 2024 NIVAM 

ponúkol základným a stred-
ným školám možnosť overiť 
úroveň vedomostí a zručností 
žiakov prostredníctvom elek-
tronických testov. Elektronic-
kého testovania sa zúčastnilo 
takmer 42 tisíc žiakov zo 621 
škôl. Aj žiaci ZŠ Komenského 
sa do testovania zapojili. Žiaci 
6. ročníka si overovali vedo-
mosti z matematickej gramot-
nosti. Deviataci absolvovali 
testy z čitateľskej a jazykovej 
gramotnosti a z matematickej 
gramotnosti. Tieto nástroje sú 
užitočnou pomôckou na opa-
kovanie a prehlbovanie učiva, 
poskytujú užitočnú spätnú 
väzbu pre identifi kovanie 
rozdielov v úrovni vedomostí 
a zručností žiakov a sú veľmi 
dobrou prípravou na Testova-
nie 9 a na stredné školy.

MESIAC ÚCTY K STARŠÍM

Október by mal byť pre nás 
všetkých pripomienkou, 

akí dôležití sú pre nás naši 
starkí doma, ale i v našom 
blízkom okolí. Aj tento rok 
si žiaci ZŠ Komenského pod 
vedením pani vychovávateľ-
ky Jany Polomskej so žiakmi 
z 3.A a 3.B triedy pripravili 
pestrý jesenný program. Dňa 
24. októbra 2024 sme privíta-
li starých rodičov v priesto-
roch budovy 1. stupňa. Žiaci 
zaspievali jesenné ľudové 
piesne, zarecitovali báseň 
o modernej babke a moder-
nom dedkovi. Nechýbali ani 
vlastnoručne vyrobené dar-
čeky, ktorými potešili srdcia 
svojich starých rodičov. Dňa 
29. októbra 2024 sme týmto 
programom rovnako potešili 
všetkých klientov zariadenia 
v Domove sociálnych služieb 
v Sabinove. Svojimi básňami 
sa pridali aj žiaci z 2.C a 3.C 
triedy pod vedením pani vy-
chovávateľky Inéz Dedinovej. 
Sólovým spevom sa predsta-
vili žiaci: Laura Andraščíková, 

Adam Sáblík a spevácke duo 
v podaní Júlie Fabiánovej 
a Vanesy Vrankovej. Hudobná 
bodka v podaní akordeónovej 
hry pani učiteľky Márie Sidor-
jakovej roztancovala klientov 
i personál tohto zariadenia. 

Sme radi, že sme týmto 
vystúpením priniesli radosť 
a spev všetkým prítomným 
zúčastneným.

PROFORIENT POMÁHA 
DEVIATAKOM 
V PROFESIJNEJ 
ORIENTÁCII

Dňa 14.11.2024 na prvých 
dvoch vyučovacích hodi-

nách malo 47 deviatakov ZŠ 
Komenského možnosť robiť 
testy z hľadiska profesijnej 
orientácie, ktoré im pomôžu 
pri rozhodovaní kam na stred-
nú školu. Rozhodnutie, pred 
ktorým stoja, je veľmi dôležité 
a berú ho veľmi vážne a zod-
povedne. Vanov inteligenč-
ný test a Dotazník štruktúry 
všeobecných záujmov písali 
v dvoch skupinách pod vede-
ním psychologičiek z Centra 
poradenstva a prevencie Sa-
binov Jany Takáčovej a Bianky 
Hnatovej. Psychologičky testy 
vyhodnotia a prostredníctvom 
individuálnych konzultácií so 
žiakmi, pri ktorých môžu byť 
prítomní zákonní zástupcovia, 
im následne pomôžu nájsť ten 
správny smer pri výbere ich ži-
votného povolania. Voľba po-
volania je aj kompromis medzi 
tým, čo by som chcel a reálny-
mi možnosťami. Správny výber 
povolania pomáha človeku 
byť šťastný, spokojný, sebave-

domý a úspešný. Veríme, že aj 
touto akciou prispejeme, aby 
naši žiaci našli reálne uplat-
nenie vo svojom budúcom 
živote.

STROM ZA ODMENU AJ 
NA PAMIATKU

V ZŠ Komenského máme 
veľa výborných žiakov. Tí 

najlepší z nich svojou prácou 

a morálnym charakterom vý-
razne prispievajú k jej dobré-
mu menu a sú príkladom pre 
ostatných. V tomto školskom 
roku naši deviataci zavŕšia 
vzdelávanie na ZŠ a rozpŕchnu 
sa na stredné školy. Aby sa ne-
zabudlo na tých, ktorí vynika-
jú v prístupe k povinnostiam, 
dosahujú výborné výsledky vo 
vzdelávaní, reprezentujú školu 
a sú príkladom v správaní, za-
sadili si 12. 11. 2024 v areáli ZŠ, 
Komenského 13 v Sabinove 
svoj strom. Strom je poďako-
vaním za ich prácu a prínos 
pre školu, spolužiakov aj celé 
okolie. Veríme, že každý z nich 
bude rásť a rozvíjať sa. K dobru 
a kráse. Strom a aj mladý člo-
vek. 
Ocenení deviataci: 
Žiaci 9. A – Karolína Vysočano-
vá, Zuzana Vujčíková, Tomáš 
Štefančík, Eduard Tobiáš, Kris-
tína Zacharská.

Žiaci 9. B – Zuzana Kyjovská, 
Ester Hanišová, Timea Plavča-

nová, Ivana Škovranová, Kristí-
na Matijová, Diana Vargová.

Žiaci 9. C – Erik Valkovič, Va-
nesa Michalíková, Tomáš Ko-
cúrko, Liana Palenčárová, Nina 
Matijová, Paulína Lacková, 
Branislav Blichár, Adam Drob-
ňák, Michal Grinč, Olívia Hau-
erová, Lívia Kolcunová, Hugo 
Tibenský, Timea Pastirčáková, 
Natália Radačovská.

Deťom v rozvoji pomáhajú 
rodičia, škola a spoločnosť. 
O pamätný strom sa budú 
po odchode deviatakov sta-
rať dnešní piataci – žiaci 5. 
D triedy, ktorí ich spoločne 
s deviatakmi aj sadili. Každý 
strom bude niesť meno dvo-
jice ocenených deviatakov 
a meno dvojice piatakov, ktorí 
preberú štafetu v ich starostli-
vosti po starších spolužiakoch. 
Budú pokračovať aj v budova-
ní dobrého mena našej školy. 
Okrem ovocných stromov 
bolo v tento novembrový deň 
v areáli vysadených aj 12 ovoc-
ných kríkov. Ich výsadbu zre-
alizovali a následne sa budú 
o kríky starať členovia klubu 
Strom života a ich spolužiaci 
zo súčasnej 7. C triedy. Samot-
nej výsadbe predchádzalo 
zhodnotenie a ocenenie práce 
vybraných žiakov a prednáška 
o význame, sadení a následnej 
starostlivosti o ovocné stromy 
a kry. Akciu svojím speváckym 
umením okrášlili a spríjemnili 
naše talentované ôsmačky Jú-
lia Fabiánová, Vanesa Vranko-
vá, Michaela Kolcunová a Sofi a 
Kravcová, žiačky 8. C triedy. 
Spoločne si zaspievali aj všet-
ci účastníci podujatia, ktorí 
spolu vysadili 11 ovocných 
stromov a 12 ovocných kríkov. 
Rastliny na výsadbu škole do-
dala fi rma Gas Familia, s. r. o., 
Stará Ľubovňa v rámci svojich 
sprievodných vzdelávacích ak-
tivít fi nancovaných Európskou 
úniou.

Poďakovanie za pomoc pri 
realizácii podujatia patrí vede-
niu ZŠ Komenského – p. riad. P. 
Hassovi, T. Mačekovi a T. Župo-
vej, technickým pracovníkom 
školy – školníkovi Kolomanovi 
Urdovi a p. Marcele Grejtá-
kovej. K hladkému priebehu 
podujatia významne prispel 
„zabezpečovací“ tím žiakov 9. C 
triedy na čele so Sebastiánom 
Šefčíkom. Podujatie pripravi-
li a zrealizovali pani učiteľky 
Jana Franková, Ľuboslava Kuľ-
ková a Zuzana Hanudeľová. 

Školstvo

Zuzana Hanudeľová, foto: archív školyĽuboslava Kuľková

Z aktivít a úspechov
ZŠ na Ul. Komenského

Jana Franková, foto: archív školy Marcela Tibenská
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SOBOTA 2D USA SD 100 7 + 6 €
17:00 animovaná dobrodružná komédia /DK/

SOBOTA 2D USA SD 123 12 + 6 €
19:00 akčná komédia

NEDEĽA 2D USA SD 100 7 + 6 €
15:00 animovaná dobrodružná komédia /DK/

NEDEĽA 2D SR/ČR OV 108 15 + 6 €
17:00 dokumentárny

NEDEĽA 2D ČR/SR ČV 78 15 + 6 €
19:00 dráma

SOBOTA 2D USA SD 161 7 + 6 €
16:00 muzikál, fantastický

SOBOTA 2D USA ST 128 15 + 6 €
19:00 dobrodružný, akčný

NEDEĽA 2D ČR SD 80 U 6 €
15:00 animovaný /DK/

NEDEĽA 2D USA/JPN ST 134 15 + 6 €
17:00 animovaná fantastická dráma

NEDEĽA 2D FRA ČT 133 15 + 6 €
19:30 životopisná dráma

SOBOTA 3D USA SD 118 7 + 7 €
16:00 rodinné dobrodružstvo /DK/

NEDEĽA 2D USA SD 118 7 + 6 €
16:00 rodinné dobrodružstvo /DK/

ŠTVRTOK 2D USA SD 118 7 + 6 €
14:00 rodinné dobrodružstvo /DK/

PIATOK 2D USA SD 111 7 + 6 €
16:00 akčná dobrodružná komédia /DK/

PIATOK 2D ČR OV 93 15 + 6 €
18:30 komédia

SOBOTA 2D FIN/GER SD 87 U 6 €
15:00 animované dobrodružstvo /DK/

SOBOTA 2D USA SD 111 7 + 6 €
17:00 akčná dobrodružná komédia /DK/

ŠTVRTOK 2D USA SD 111 7 + 6 €
16:00 akčná dobrodružná komédia /DK/

ŠTVRTOK 2D ČR OV 93 15 + 6 €
18:30 komédia

PIATOK 2D ČR/POL SD 84 U 6 €
16:00 animovaný /DK/

PIATOK 2D ČR OV 93 15 + 6 €
18:00 komédia

SOBOTA 2D USA SD 100 7 + 6 €
17:00 animovaná dobrodružná komédia /DK/

SOBOTA 2D USA ST 132 18 + 6 €
19:00 horor

NEDEĽA 2D USA SD 111 7 + 6 €
15:00 akčná dobrodružná komédia /DK/

NEDEĽA 2D GER/AUT ČD 100 12 + 6 €
17:30 dobrodružná sci-fi dráma

Ježko Sonic 3

Nosferatu

3.
2. V dobrom aj zlom

3.
Pyšná princezná

V dobrom aj zlom

4. Vaiana 2

4.

Vaiana 2

Mufasa: Leví kráľ

15. Pán prsteňov: Vojna Rohirov

15. Aznavour

22.

8.

7. Vaiana 2

14. Lovec Kraven

21. Mufasa: Leví kráľ

15. Bob a Bobek vo filme: Na stope 
Mrkvojeda

8. Nočný pokoj

7. Red One

Prezidentka

14. Čarodejka

8.

26. Mufasa: Leví kráľ

Vysvetlivky: SD - slovenský dabing, ST - slovenské titulky,           
OV - originálna verzia, ČD - český dabing, ČT - české titulky,          

DK - detské kino, FK - filmový klub.

5. Woodwalkers: Caragova 
premena

2. Ježko Sonic 3

27. Ježko Sonic 3

28.
27. V dobrom aj zlom

Sobík Niko a cesta za polárnu 
žiaru

28. Ježko Sonic 3

5.

december
2024

ZĽAVY
Pri vybraných fi lmoch so vstup-
ným 5 € a 6 € platí zľava 1 € pre 
deti do 12 rokov, študentov, 
dôchodcov nad 62 rokov a ZŤP.

3D OKULIARE
Pri 3D predstaveniach nie sú 
okuliare v cene lístka. Plasto-
vé okuliare si môžete zakúpiť 
v pokladni kina za 1 € pred 
predstavením. Okuliare Vám 
následne ostávajú a môžete 
ich využívať pri ďalších 3D 
predstaveniach v Kine Torysa.

Aktuálne informácie a program: 
www.kinotorysa.sabinov.sk

ZMENA PROGRAMU 
VYHRADENÁ!

Modernizáciu a digitalizáciu
v tomto kine fi nančne podporil:
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19.XII. VIANOČNÝ KONCERT - CIGÁNSKI DIABLI
18.00 Vianočný koncert obľúbeného orchestra Cigánski diab-

li. Zaznejú cigánske, ľudové, etno i populárne skladby. 
Spev v podaní Silvie Sarkoziovej bude plný energie 
a temperamentu. Estrádna sála MsKS, predpredaj vstu-
peniek na www. ticketportal.sk, verejné podujatie.

CVIČENIA V MsKS
Pilates s Evkou:  
pondelok a streda od 18.00 h 
do 19.00 h
Cvičenie pri hudbe s Dankou:  utorok a štvrtok od 18.00 h 
               do 19.00 h
Joga s Gabikou:   pondelok a štvrtok od 18.00 h do 19.30 h

Kultúrne centrum Na korze
9.- 12.XII. MÔJ VIANOČNÝ STROMČEK
 Vianočná súťaž pre verejnosť vo vlastnoručne vyrobe-

nej vianočnej dekorácii - stromčeka, z rôznych materiá-
lov. Súťažné práce budú vystavené v KC Na korze počas 
Vianočného bazára, kedy môžu návštevníci hlasovať za 
svojho favorita. Víťazný stromček bude vystavený v KIC 
Na korze do konca roka.  Koncertná sála KC Na korze, 
Námestie slobody 100, Sabinov.

12.XII. KORZO KLUB
16.00 Výroba vianočnej dekorácie - tvorivá dielňa pre verej-

nosť. Na TD je potrebné sa prihlásiť do 9.12. 2023 na t. č. 
 0911 949 678. 
 Vstupné 6,00 €. Koncertná sála KC Na korze, Námestie 

slobody 100, Sabinov.

14.XII. VIANOČNÝ KONCERT
17.00 Ikonické vianočné hity, sviatočné koledy a piesne z via-

nočných rozprávok v originálnom klavírno - husľovom 
prevedení v podaní umelcov Victorie Linnen (husle) 
a Petra Zbraneka (klavír). Koncertná sála KC Na korze, 
Námestie slobody 100, Sabinov.

MESTSKÁ KNIŽNICA 
B. NOSÁKA NEZABUDOVA
11. XII. ZDOBÍME VIANOČNÝ STROMČEK 
10. 00 Zdobenie vianočného stromčeka  a vianočný program 

detí MŠ Komenského.

13. XII. PRÍĎ K NÁM, ROZPRÁVKA VIANOČNÁ
10.00  Spoločné čítanie vianočných rozprávok seniorov a detí 

MŠ 17. novembra.

17. XII. S BAMBUĽKAMI ZA KNIHAMI
10.00  Pravidelné knižničné, tentoraz predvianočné, stretnutie 

s detičkami a ich rodičmi.

KULTÚRA na 
DECEMBER 2024
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Pán prednosta, mohli by ste sa našim 
čitateľom v Sabinove v krátkosti pred-
staviť?
Volám sa Martin Judičák, mám 42 rokov. 
Som Sabinovčan. Vyštudoval som právo 
na Právnickej fakulte UPJŠ v Košiciach 
a na Právnickej fakulte UMB v Banskej 
Bystrici som získal titul JUDr. Po štúdiách 
som najprv pôsobil v súkromnej praxi. Od 
roku 2012 som verný samospráve, najprv 
ako právnik v Sabinove a v Košiciach a od 
roku 2019 opäť v Sabinove ako prednosta 
úradu. Angažujem sa v záujmovom zdru-
žení Asociácia prednostov úradov miest-
nej samosprávy, kde som členom Rady 
združenia za východné Slovensko. Od 
roku 2022 som členom pracovnej skupi-
ny Samospráva na Ministerstve investícií, 
regionálneho rozvoja a informatizácie SR. 
S partnerkou máme dve deti a momen-
tálne žijeme v blízkych Ražňanoch.

Aké sú hlavné priority pre rozvoj mesta 
Sabinov v nasledujúcich rokoch?
Veľmi ťažká otázka na to, aby som po-
skytol stručnú odpoveď, pretože v každej 
oblasti sú zadefi nované priority. Začnem 
tými, z môjho pohľadu najdôležitejšími. 
Sčítanie obyvateľov v roku 2021 ukázalo 
na celom Slovensku trend vyľudňovania 

miest. Na východnom Slovensku mali 
veľké úbytky mestá ako Poprad alebo 
Svidník. Mestu Sabinov ubudlo cca 400 
obyvateľov za obdobie 2011 – 2021, čo 
oproti iným mestám nevyzerá až tak zle. 
Pripisujeme to aj tomu, že v meste je 
dlhodobo dobre rozvinutá a budovaná 
infraštruktúra nájomného bývania. Ak 
nechceme, aby nám ľudia odchádzali, 
musia mať kde bývať. Aj z toho dôvodu 
sa v meste pripravujú ďalšie lokality, kde 

bude výstavba rodinných domov alebo 
bytových domov s tým, že v meste sú 
stále veľmi dobré rezervy pre funkciu bý-
vania. Ale ak chceme, aby ľudia ostávali 
bývať v meste, musia mať „doma“ aj dob-
ré pracovné príležitosti. Na tejto priorite 
pracujeme dlhodobo so silným partne-
rom, ktorým je štát, kde sa pripravuje 
štátna strategická investícia v podobe 
priemyselného parku. Mesto má okrem 
toho v „šufl íku“ pripravených veľmi veľa 
projektových zámerov, ktoré chceme za 
fi nančnej pomoci EÚ realizovať.

Plánuje sa realizácia nových investícií 
do infraštruktúry, ako sú cesty, chodníky 
či verejné osvetlenie?
Investície by som rozdelil do dvoch ka-
tegórií na tzv. malé, ktoré sú realizované 
najmä z vlastných prostriedkov z mest-
ského rozpočtu a potom na veľké, ktoré sú 
fi nancované z eurofondov a tieto mesto 
dofi nancuje malým percentom z mest-
ského rozpočtu. Pokiaľ ide o dopravnú in-
fraštruktúru, tak ako sme zrekonštruovali 
minulý rok ulice 17. novembra a Ružová, 
tak by sme chceli pokračovať na Jarkovej 
ulici, kde momentálne vďaka príkladnej 
spolupráci s Východoslovenskou vodá-
renskou spoločnosťou prebieha kom-
pletná výmena starých poruchových vo-
dovodov. Rovnakou prioritou je výstavba 
príjazdovej komunikácie a parkovania pri 
Materskej škole na Jarkovej a prepojenie 
Prídavkovej a Jarkovej ulice. Momentálne 
sa projektuje nové parkovisko na Puškino-
vej ulici, kde predpokladáme jeho výstav-
bu po vydaní povolení. Nové parkoviská 
budú musieť byť prioritou, ak chceme 
ľudom garantovať parkovanie a začať 
s reguláciou parkovania. Všetko však má 
svoju postupnosť. Množstvo chodníkov 
je ešte zo starého liateho asfaltu, ktorý 
je popraskaný, taktiež na údržbu výtlkov 
po zimnej sezóne je potrebné vynakla-
dať čoraz viac fi nančných prostriedkov, čo 
naďalej nebude efektívne. Treba si uvedo-
miť, že posledná komplexná výmena po-
vrchov na komunikácii v meste bola skoro 
pred 20 rokmi a je čas sa zamyslieť, či ne-
nastal čas na podobnú komplexnú akciu 
či už vo forme PPP projektu alebo istého 
typu úveru, aj z pohľadu, že do budúcna 
budú tovary a služby naďalej drahšie ako 
teraz a mesto je z hľadiska hospodárenia 
a fi nančného zdravia veľmi dobre hodno-
tené (zdroj INEKO). 

Mestský úrad v Sabinove zohráva kľúčo-
vú úlohu pri spravovaní mesta, plánovaní 
jeho rozvoja a zabezpečovaní každoden-
ného chodu. Na čele tejto inštitúcie stojí 
prednosta, ktorý je zodpovedný za efek-
tívne fungovanie úradu, riadenie jeho 
zamestnancov a realizáciu rozhodnutí 
mestského zastupiteľstva. Prednosta je 
nielen odborníkom v oblasti verejnej 
správy, ale aj spojkou medzi obyvateľ-
mi, poslancami a ďalšími inštitúciami. 
Prostredníctvom svojej práce prispieva 
k zlepšeniu kvality života v Sabinove 
a k riešeniu aktuálnych výziev, ktorým 
mesto čelí. Decembrové Narovinu pán 
riaditeľ s Martinom JUDIČÁKOM, pred-
nostom MÚ v Sabinove.

Prezident Schuster pri návšteve Mestkého úradu 
v Sabinove venuje svoju knihu mestu.

-jVáh-, foto: archív MsÚ

Pokračovanie v čísle 1/2025
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SABINOVSKÝ 
ČITATEĽSKÝ MARATÓN 
2024

Po roku sa v našej knižnici 
opäť závodilo. Pomyselné 

bežecké topánky si v utorok 
5. novembra obuli žiaci, štu-
denti, dôchodcovia i široká 
verejnosť. Stalo sa tak pri prí-
ležitosti tradičného Sabinov-
ského čitateľského maratónu, 
ktorý v tomto roku oslávil 
svoje 14. narodeniny. Jeho 
témou boli Trhy a jarmoky 
v knižnom svete. Tému sme 
nevybrali náhodou. Vrátili sme 
sa tak trochu do júnových dní 
mesta, keďže v tomto ročníku 
sme oslavovali jubilejný 50. 
novodobý jarmok. Paleta kníh, 
v ktorých sa jarmoky či trhy 
spomínajú, bola pestrá, tak-
že každý maratónec – čitateľ 
mal na výber. V ponuke boli 
knižné klasiky ako Rysavá ja-
lovica, Keď báčik z Chochoľova 
umrie či Horký chlieb. Zastú-
penie mali aj novšie tituly ako 
Kšeft či Kde si sa vydala, tam si 
mlieko pýtaj. Trhy a jarmoky sú 
tiež neoddeliteľnou súčasťou 
detských kníh. Žiaci tak mohli 
siahnuť po dielach ako Remes-
lo má zlaté dno, Ako zemepá-
na Vymletého spravodlivosť 
zomlela i Zuzanka na jarmoku. 

Avšak pred samotným čítaním 
v priestoroch knižnice zaznelo 
aj krásne akordeónové čís-
lo v podaní Paulíny Lackovej 
z dielne ZUŠ Sabinov. Po od-
znení posledných tónov od-
štartoval čitateľský maratón 
pán primátor Michal Repaský. 
Slovo potom prenechal ďalším 

účastníkom. Za mikrofónom 
sa vystriedali žiaci všetkých zá-
kladných škôl. Svojou účasťou 
prispeli tiež študenti zo Spoje-
nej školy. V poobedných hodi-
nách medzi nás zavítali aj deti 
zo školských klubov. Od 15. ho-
diny začala čítať široká verej-
nosť. Slova sa okrem iných ujali 
členky Senior klubu. A tak sme 
spoločnými silami vytvorili 8 
hodinovú reťaz čítania. Ďaku-
jeme všetkým 232 účastníkom, 
ktorí sa do tejto akcie zapojili. 
Veríme, že sa o rok znova stret-
neme pri skvelých knihách. 
A možno padne aj maratónsky 
rekord, ktovie. Jedným sme si 
však istí: už teraz sa na ten 15. 
ročník tešíme. 

NOVEMBER 
V KC NA KORZE

Pestrosť jesenných farieb 
vyčarili žiaci sabinovských 

materských a základných škôl 
na výstave ich výtvarných prác 
JESENNÁ PALETA, ktorú mohli 
návštevníci vidieť v koncertnej 
sále KC Na korze posledný je-
senný mesiac.

Sobota s bábkovou rozpráv-
kou O PAMPÚŠIKOVI, v podaní 
bábkového súboru Halabala, 
patrila našim najmenším di-
vákom a ich rodičom. Klasický 

príbeh neposedného pampú-
šika a jeho nezvyčajnú cestu 
svetom sprevádzali zvieratká 
a pesničky o nich. Príbeh sa 
skončil netradične návratom 
pampúšika ku starkému a sta-
renke. Deti si po skončení 
rozprávky vyskúšali hru s ma-
ňuškami na divadelnom pódiu 

a každé dieťa odchádzalo spo-
kojne so svojím vlastnoručne 
vyrobeným pampúšikom. 

Sabinovskú hudobnú jeseň 
zahájili koncertom PORTRÉTY 
žiaci a pedagógovia ZUŠ Sabi-
nov  a koniec hudobnej jese-
ne patril arménskej umelkyni 
KARINE SARKISJAN. Jej sólový 
program plný arménskych, 
židovských a slovenských ľu-
dových piesní v etnojazzovom 
aranžmá bol zaujímavou bod-
kou za tohtoročnou hudob-
nou jesennou nádielkou. 

Korzo klub a tvorivé žienky, 
ktoré ho navštevujú sa tento-
raz podujali pomôcť dobrej 
veci a vyrobili spolu s nami 
rekvizity na rozprávku o svä-
tojánskych muškách, ktorú 
v premiére uvidíte v MsKS na 
Mikulášskej slávnosti.

PREZENTÁCIA KNIHY 
VÄZEŇ TOTALITY

Utorkový podvečer v Sabi-
nove dňa 26. 11. 2024 patril 

spomínaniu. Miestny odbor 
Matice slovenskej spolu s au-
torom knihy Jurajom Vráblom 
st. zorganizovali prezentáciu 
publikácie pod názvom Väzeň 
totality. Šlo o memoáre poli-
tického väzňa Karola Vrábla, 
autorovho otca, na podmien-
ky v komunistických väzni-
ciach. Tento bývalý riaditeľ 
pošty v Sabinove bol v zinsce-
novanom procese odsúdený 
na dlhoročné väzenie. Karol 
Vrábel bol človek zásadový – 
nedal si vziať svoje kresťanské 
a národné presvedčenie a rad-
šej volil nespravodlivý trest, 
než aby tieto hodnoty mal 
zaprieť. Podujatie bolo veno-
vané rozšírenému druhému 
vydaniu tejto knihy, z ktorej 
sa čitatelia dozvedia nielen 
reálie dejín zločinov v 50-tych 
rokoch, ale aj širšie súvislos-
ti tohto fenoménu v bývalej 
ČSSR. Knihu vydalo Vydava-
teľstvo Matice slovenskej, pri-
čom najväčšiu zásluhu na tom 
má samotný predseda Marián 
Gešper. Ten sa spomienkové-
ho večera nemohol zúčast-
niť, no v jeho mene prečítal 
pozdrav prítomným miestny 
predseda Matice slovenskej 
v Sabinove Juraj Vrábel mladší. 
Ten do knihy napísal úvodník. 
Jadrom sú však spomienky 
dvoch protagonistov Karola 
Vrábla na kruté podmienky 
v Jáchymove a v Leopoldo-
ve a jeho syna Juraja, ktorý je 
v Sabinove známy najmä ako 
organista v miestnom rímsko-
-katolíckom kostole, či ako 
bývalý pracovník mestského 
úradu. V rozšírenom vydaní 

Mestské Správy 
z Kultúry v Sabinove

M. Mervová, foto: Diamond Art

Pokračovanie na s. 14 

IG, foto: Diamond Art

Juraj Vrábel ml., foto: Diamond Art
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knihy píše Juraj Vrábel st. nie-
len svoje spomienky na ťažké 
detstvo, ale osobitným prístu-
pom zmapoval pôsobenie KSČ 
v našich dejinách, pričom sa 
nevyhol ani činnosti bývalých 
politických väzňov po roku 
1989. Kniha je tak osobitným 
edukatívnym príspevkom 
pre formovanie mládeže a jej 
informovanie o zločinoch ko-
munizmu, čo vo svojom pre-
jave zdôraznil Juraj Vrábel ml., 
vnuk Karola Vrábla. Spomien-
kový večer moderoval riadi-
teľ MsKS Jozef Váhovký, ktorý 
knihu uviedol do života spolu 
s pánom dekanom Marekom 
Haratimom a Jurajom Vráb-
lom st. (viď foto). Pán dekan 
vo svojom prejave poukázal 
na to, že takéto príbehy for-
mujú národ, pričom by mali 
byť známe širokej verejnosti. 
Kniha je jedným z takýchto 
prostriedkov. Juraj Vrábel st. 
v príhovore spomenul symbo-
liku novembra – mesiaca, kedy 
kniha uzrela svetlo sveta, ale aj 
mesiaca, kedy 17. 11. 1989 tento 
režim padol. Viac ako symbo-
lické bolo to, že na druhý deň 
bola tzv. Červená streda – deň, 
ktorý je mementom prenasle-
dovaných kresťanov vo svete. 
V rannej kázni sa im venoval aj 
pán dekan, ktorý pripomenul, 
že ani v dnešnom svete nie je 
náboženská sloboda samo-
zrejmosť. Spomienkový večer 
spojený s uvedením knihy do 

života bol venovaný smutné-
mu príbehu. No utrpenie ne-
vinných ľudí počas totality do 
nás vlieva nádej do budúcna. 
Veríme, že odkaz politických 
väzňov bude navždy v našich 
srdciach – len takýmto spô-
sobom ich utrpenie prinesie 
svoje vytúžené ovocie – slobo-
du, lásku, mier a toleranciu. Sú 
to hodnoty potrebné hlavne 
dnes vzhľadom na nepokojnú 
situáciu vo svete, ktorej sme, 
žiaľ, aktuálnymi svedkami... 

O TICHU, LÁSKE 
A ZÁZRAKOCH...

Do Sabinova zavítal po šty-
roch rokoch obľúbený spi-

sovateľ detských kníh a jeden 
z najrecitovanejších autorov 
poézie pre deti a mládež, riadi-
teľ Základnej školy v Bertotov-
ciach VALENTÍN ŠEFČÍK. Stalo sa 
tak na sklonku novembra, kon-
krétne v piatok 29.11.2024 Na 
svojom poetickom konte má 
diela ako  Basta fi dli, Kniha na 
vydaj, Kamienky pri ceste, Bola 
raz jedna láska či Zázraky. Tieto 
knihy autor predstavil nám, ale 
aj žiakom piatych ročníkov zo 
škôl ZŠ Komenského a ZŠ 17. 
novembra. V úvode stretnutia 
hneď prezradil, že ako tretiak 
sa rozhodol, že chce písať také 
krásne básne, aké sám čítal. 
Mnohé z týchto básní z detstva 
mu zostali v hlave. Jednu z nich 
oprášil a zarecitoval nám ju. 

A nebola jedinou, ktorá z jeho 
úst na besede zaznela. Od det-
ských básní prešiel k „rýmovač-
kám“ z čias jeho puberty. „Keď 
som bol starší, začali sa mi páčiť 
modré oči, hnedé oči... Začínal 
som byť jednoducho očarený 
a písal som o všetkom, čo bolo 
vo mne,“ priznal sa nám. Prešli 
roky a zo študenta sa stal uči-
teľ. Aj na túto časť života si pán 
spisovateľ zaspomínal: „Keď 
som sa stal učiteľom, začal som 
opäť písať básne pre deti. Zistil 
som, že mám výhodu – v škole 
som mal publikum, ktorému 
som čítal svoje básne a videl 
ich reakcie.“ A keďže tých bás-
ní časom pribúdalo, rozhodol 
sa, že by bolo skvelé vydať ich 
knižne. Po náročnej ceste, kto-
rá jeho prvotine predchádza-
la, uzrela svetlo sveta zbierka 
básní Kniha na vydaj. Z nej nám 
zarecitoval verše o Opitej mu-
che. Potom, ako správny učiteľ, 
položil deťom otázku. „Čo by 

ste urobili, keby ste boli najbo-
hatší ľudia na svete?“ Éterom 
zneli odpovede ako Ferrari či 
zlatý mobil. Jedna odpoveď si 
vyslúžila aj potlesk: „Ja by som 
si nekúpila nič, rozdala by som 
ich tým najchudobnejším.“ Celá 
beseda bola živá, energická 
a najmä interaktívna. Vďaka 
jednému dobrovoľníkovi nám 
pán spisovateľ poukazoval 
kosti v tele a spolu s jednou 
dobrovoľníčkou predviedli, ako 
môžeme spoznať zaľúbených 
ľudí na ulici. Láska bola jednou 
veľkou témou, keďže, ako sám 
povedal, „kvôli láske a vďaka 
láske sme prišli na tento svet.“ 
Besedu sme zakončili poku-
som o tri zázraky – ticho, úsmev 
a bubliny. Pánovi spisovateľo-
vi sme veľmi vďační za skvelý 
spoločné strávený čas. Praje-
me mu, aby mu to stále „tvori-
lo a písalo“. Jeho diela sú totiž 
dôkazom toho, že „zázraky sú 
všade okolo nás.“ 

Kultúra / Oznam

Pokračovanie zo s. 13 

Mária Mervová, foto: Diamond Art
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NARODENÍ
Eliška Baluchová
Rafael Baňas
Ismael Červeňák
Filip Dobrovič
Nazli Anna Dudová
Noemi Dudová
Kristína Gabzdilová
Adam Greško
Salome Horváthová
Salome Kalášová
Maxim Molčan

Peter Novický
Rebeka Smreková
Liana Surinová
Jakub Vaščák
Ailin Zagrapanová

ZOSNULÍ
Rozália Juricová
Margita Koláriková
Pavel Rokošný
Apolónia Štellmachová
Alena Talarovičová
Jozef Varga
Verona Varholiková

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

S P O M Í N A M E

„Čas plynie a spomienky ostávajú.“
 Dňa 19.12.2024 uplynie už 7 rokov, čo nás 
navždy opustil vo veku 69 rokov môj manžel, 
otec a dedko,

LADISLAV BAJTOŠ. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu. 
S úctou a láskou spomína celá rodina.

Dňa 28.12. uplynie 10 rokov, čo nás navždy 
opustil  

DUŠAN ŠIDLOVSKÝ.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manželka Jana, dcéra 
Simona, Matúš a vnučka Nelka.

„Všetko, čo žije po mne v mojom mene a v láske, 
to ma pripomenie.“
8.12.2024 uplynie 10 rokov odvtedy, čo nás 
navždy opustil náš otec a starý otec  

KOLOMAN 
BORNEMISZA
 Vy, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu.
Dcéra Mária a syn Koloman s rodinami

„Odišla si tíško z nášho života, ale krásne 
spomienky a večná láska v nás stále ostávajú, 
pretože ten, kto žije v našich srdciach, nikdy 
nezomiera.“
Dňa 7.12.2024 uplynie 10 rokov, čo nás 
navždy opustila naša milovaná mamka, babka 
a prababka

ALŽBETA HAVIAROVÁ. 
S láskou a úctou spomínajú syn Peter, dcéra 
Danka a Magdaléna s rodinami.

„Čas plynie a spomienky zostávajú.”
5. decembra uplynul rok, čo od nás navždy 
odišiel môj drahý manžel, otec, brat, švagor, 
dedko, pradedko, strýko a príbuzný

 MIKULÁŠ KAŠČÁK.
V tichosti spomíname a veríme, že si spolu s nami 
spomenú i jeho bývalí žiaci.
Manželka Darina s celou rodinou.

„Niet toho lístia, čo by neodpadlo, niet toho 
zraku, čo by nevyhasol, niet srdca, čo by 
časom nezastalo a ostalo už len ticho, prázdno 
a spomienky.“
Dňa 30.12.2024 uplynie 10 rokov, čo nás vo 
veku 98 rokov opustila naša milovaná mama, 
babka a prababka 

MARGITA KRAFČÍKOVÁ. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej modlitbu 
a tichú spomienku. Dcéra Terézia s rodinou. 

Prehľad plánovaných akcií Senior klubu na mesiac 

DECEMBER 2024
  2.12.2024 – výlet autobusom do Vysokých Tatier – 

Hrebienok
  4.12.2024 – zdobenie vianočného stromčeka s deťmi zo 

Spojenej školy o 10.00 h v klube
  5.12.2024 – Mikulášska káva v klube o 12.30 h
  10.12.2024 – Vianoce v knižnici v MsKS
  11.12.2024 – Vianoce v MsKS o 14.00 h
  12.12.2024 – Seniori seniorom – pečenie vianočných 

koláčikov v SENIORVITAL
  13.12.2024 – Vianočné posedenie s deťmi z Materskej 

školy na Ul. 17. novembra, Knižnica MsKS o 10.00 h

Klub bude otvorený počas bežných otváracích hodín. Bližšie 
informácie o jednotlivých aktivitách dostanete u p. Sedláko-
vej,  tel. 0908 977 760.

SENIOR KLUB 

 12.12.2024 – Seniori seniorom – pečenie vianočných
koláčikov v SENIORVITAL
 13.12.2024 – Vianočné posedenie s deťmi z Materskej 

školy na Ul. 17. novembrb a, Kninižnica MsM KS o 10.00 00 h

veeej,jj   tetel. 0090099 8 88 979799 7 77 76760.0.

„Čas plynie, spomienky ostávajú.“
Dňa 25.12.2024 uplynie 30 rokov, čo nás navždy 
opustil môj milovaný otec, dedko, pradedko, 
príbuzný a známy 

FRANTIŠEK ZOŠ. 
Tí, ktorí si ho ešte pamätáte, venujte mu s nami 
tichú spomienku a modlitbu. S láskou a úctou 
spomína dcéra Mária Letkovská s rodinou. 
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24.10.2024 VÝSTUP NA KRIVÁŇ

Vstali sme ešte pred svita-
ním a vybrali sa na cestu 

k symbolu odvahy a krásy 
slovenských hôr – Kriváň vo 
Vysokých Tatrách. Vybrali sme 
sa štyria, avšak pre dvoch to 
bol prvý výstup a pre jedného 
nášho člena  Antona K. to bol 
už 26. výstup na Kriváň.

Náš výstup sme začali od 
parkoviska Tri studničky  ráno 
o 7.00 h. Už ranné lúče, ktoré 
sa predierali spoza štítov nám 
napovedali, že to bude jasný, 
slnečný deň.  Spočiatku cesta 
viedla cez lesný terén a ponú-
kala pekné výhľady na okolité 
hory. Stúpanie pokračovalo 
ďalej v zákrutách cez kosodre-
vinu a potom v kamenistom 
teréne. Asi po hodine chôdze 
sme míňali zrekonštruovaný 
Partizánsky bunker. Kamenistá 
cesta nás postupne doviedla 
na Rázcestie v Krivánskom žľa-
be (2 120 m). Cestou z výšky na 
pravej strane sa nám naskytol 
výhľad na  krásnu panorámu - 
Krivánske Zelené pleso.  S od-
hodlaním, krok za krokom sme 
zdolávali strmý náročný chod-
ník.  Pomerne dobrý  kamenis-
tý chodník striedali skaly, kde 
už bolo treba postupovať opa-
trne. S každým krokom naras-
tala radosť zdolať výzvu. S ma-
lými prestávkami sme dorazili 
do cieľa, na vrchol Kriváň (2 493 
m n.m.) okolo 11.30 h. Posled-
ný kilometer tvorí čisto skal-
natý terén, kde bolo potrebné 
k lezeniu zapojiť aj ruky. Túra 
neobsahovala žiadne úseky 
istené reťazami, preto ostraži-
tosť a odvaha boli na mieste. 
Na vrchole sme zostali ohro-
mení pocitom hrdosti   nad 
nádherným panoramatickým 
výhľadom. Pár fotiek pri krí-
ži a kratučký odpočinok nám 
dodal energiu potrebnú na zo-
stup, ktorý trval o niečo dlhšie. 

Lezenie po veľkých skalách 
bolo náročné, ale zvládnuteľ-
né. Cestu späť sme si predĺžili 
okolo Jamského plesa. Celko-
vé prevýšenie: 1 400 m. Dĺžka 
trasy: 15 km. Celý zostup dole 
viedol po samých skalách až 
na parkovisko. Po 10 hodinovej 
túre sme zamierili do termál-
nej vody vo Vrbovom. Teplá 
liečivá voda bola  balzamom 
na naše nohy, svaly a aj myseľ 
po náročnom dni. Vo večer-
ných hodinách sme sa plní 
zážitkov a emócií vrátili zdraví 
domov. Táto nezabudnuteľná 
túra nás naplnila úžasom a po-
citom sily prírody, ktorá nás 
všetkých povzbudzuje a inšpi-
ruje. Trasa: Tri studničky (1 140 
m) – Rázcestie v Krivánskom 
žľabe (2 120 m) – Kriváň (2 495 
m)- Jamské  pleso (1 448 m) – 
Tri studničky (1 140 m). 

7.11.2024 KOPYTOVSKÁ 
DOLINA A TIESŇAVA 
VOROBLÍK - OKRUH

Jesenná túra v pohorí Bra-
nisko. Pohorie Branisko je 

samostatný geomorfologický 
celok Fatransko-tatranskej 
oblasti na východnom Sloven-
sku. Toľko z geografi e. Myslím, 
že Kopytovskú dolinu pozná 
skoro každý, kto pochádza 
z nášho regiónu. Je to výraz-
ne rozvetvená dolina s mno-
hými odnožami. Za hlavnú 
sa považuje dolina Kopytov-
ského potoka. Najvrchnejšou 

z jeho ľavostranných odnoží 
je tiesňava Voroblík s malý-
mi vodopádmi, misovitými 
krútňavovými hrncami a bi-
zarnými skalnými útvarmi. Na 
prekonanie tejto tiesňavy slú-
žia technické pomôcky ako sú 
reťaze a stupačky. Taký malý 
kúštik Slovenského raja. Trasa 
nie je veľmi náročná a je vhod-
ná pre všetky vekové kategórie 
a dá sa skombinovať aj s ved-
ľajším, omnoho známejším 
Lačnovským kaňonom. Trasa: 
Kopytovská dolina, rázcestie 
– Kopytovská dolina, chaty 
– Voroblík – Pod Lieštinou – 
Chmeľnica – Pod Zákrutom 
– Kopytovská dolina, chaty - 
Kopytovská dolina, rázcestie. 
Dĺžka trasy: 10,5 km. Stúpanie: 
534 m. Klesanie:  546 m.

10.11.2024 VÝSTUP NA GREEN 
POINT A KOĽVEK

Nedeľné ráno bolo chladné 
a bezoblačné, tak ako via-

cero dní predtým. To dávalo 
tušiť, že slnko počas obed-
ňajších hodín bude ešte hriať 
a to je presne ten čas, kedy je 
jesenná túra priam ideálna. 
Túru sme začali v obci Kľuk-
nava  a po modrej TZ sme stú-
pali najprv lúkami a neskôr 
zmiešaným lesom, kde nám 
pod nohami šušťalo obrovské 
množstvo popadaného lístia. 
Cestička sa trochu dvíhala a to 

bol znak, že sa blížime k vrcho-
lovým partiám pohoria Čierna 
hora. Toto pohorie je podcel-
kom Slovenského rudohoria 
a je dobre viditeľné aj z nášho 
mestečka smerom na juh, kde 
mu dominuje najvyšší vrch Ro-
háčka s výškou 1028,5 m n.m. 
Stúpame na vrchol s názvom 
Kremenec s nadmorskou výš-
kou 681 m n.m., kde stojí nád-
herná novopostavená vyhliad-
ková veža s názvom Green 
point. Z 35 metrovej výšky, kde 
vedie 147 schodov je očarujúci 
výhľad do diaľav a aj na celé 
okolie. Je to jediná rozhľadňa 
na Slovensku, ktorá využíva 
prírodné zdroje (slnečnú a ve-
ternú) na výrobu el.energie, 
ktorú môžete využiť na nabitie 
elektrobicyklov alebo mobi-
lov. Po občerstvení a fotogra-
fovaní pokračujeme ďalej les-
nou cestou k skalnej vyhliadke 
s názvom Koľvek 800 m n.m. Aj 
odtiaľ sú pekné scenérie, vidí-
me husté lesy, hlboké doliny 
a pod nimi učupené dediny. 
Slnko sa priam ženie za hori-
zont a chlad sa začína preja-
vovať vo väčšej miere, preto 
sa tou istou cestou spokojní 
z krásnej jesennej prechádzky 
vraciame k východiskovému 
bodu. Trasa: Kľuknava – Kre-
menec (Green point) – Koľvek 
a späť. Dĺžka trasy: 7,5 km. Stú-
panie a klesanie: 483 m. 

Turistické okienko
Zdravím všetkých čitateľov nášho turistického 
okienka, všetkých priaznivcov turistiky a ak-
tívneho pohybu v prírode. Hoci sa nám výraz-
ne ochladilo a dni sa nám skrátili, ešte stále nám 
počasie praje na jesenné aktivity. Tak to bolo aj v prípadoch, 
o ktorých sa dočítate v tomto príspevku. Zima sa neúpros-
ne blíži a tak značná časť turistov presedlá obrazne na lyže 
alebo v našom prípade na bežky. Môžeme iba dúfať, že pani 
zima bude k nám štedrá a budeme si môcť naplniť naše 
predstavy. Jednou z týchto predstáv je aj tradičný a jubilejný 
30. ročník silvestrovského prechodu Renčišov – Sabinov, na 
ktorý vás všetkých srdečne pozývame (viac na plagáte).

-

M. Brodová, foto: archív klubu

M. Grešák
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1. KOLO ŽIACKEJ 
LIGY VÚKABU 
A TAÚK 
SEZÓNA 2024 
A MAJSTROVSTVÁ 
VÚKABU KADETOV, 
JUNIOROV A U 21

Dňa 5.10. 2024 sa naši pre-
tekári zúčastnili 1. kola 

Žiackej ligy a Majstrovstiev 
VÚKABU v Košiciach. Ani jeden 
neodišiel domov bez medaily.

A výsledky?
Agility:
Lea Zacharská – 1. miesto
Štefan Tkáčik – 1. miesto
Tadeáš Bujňák – 2. miesto
Emma Bartošová – 3. miesto
Emma Bindzarová – 3. miesto
KATA:
Betka Bujňaková – 2. miesto
Lea Zacharská – 3. miesto
Štefan Tkáčik – 3. miesto
Tatiana Korinková – 3. miesto
Alexandra Rusnaková 
– 3. miesto
Kumite:
1. miesto: Michaela Dujavová, 

Nina Fabianová, Tatiana Ko-
rinková, Alex Kriš

2. miesto: Betka Bujňaková
3. miesto: Lea Zacharská, Emma 

Bartošová, Emma Bindzarová, 
Michal Lompart, Filip Škop

Kumite OPEN:
Michaela Dujavová – 1. miesto
Nina Fabianová – 2. miesto
Tatiana Korinková, Štefan Tká-
čik, Emma Bindzarová, Michal 
Lompart – 3. miesto

Naše pretekárky bojovali o ví-
ťazstvo aj v kategórii druž-

stiev, kde opäť nemali kon-
kurenciu.

Kumite družstvá star-
šie žiačky 10 – 11 ročné 

– 1. miesto (Michaela Dujavo-
vá, Emma Bindzarová)

Kumite družstvá mladšie ka-
detky 12 – 13 ročné – 1. miesto 
(Tatiana Korinková, Nina Fabi-
ánová, Betka Bujňaková)

MAJSTROVSTVÁ 
VÚKABU KADETOV, 
JUNIOROV A U 21

A naši pretekári sa nestra-
tili ani na Majstrovstvách 

VÚKABU a odniesli si aj z tejto 
súťaže cenné kovy.
Tatiana Korinková:
Kata mladšie kadetky 12 – 13 
rokov pokročilé – 1. miesto
Kumite mladšie dorastenky 12 

– 13 rokov do 52 kg pokročilé 
– 1. miesto
Michaela Dujavová:
Kumite mladšie kadetky 12 – 13 
rokov do 47 kg pokročilé 
– 1. miesto
Nina Fabianová:
Kumite mladšie kadetky 12 – 13 
rokov do 42 kg pokročilé 
– 1. miesto
Alex Kriš:
Kumite mladší kadeti 12 – 13 
rokov nad 55 kg pokročilí 
– 1. miesto
 Alexandra Rusnaková:
Kata kadetky 14 – 15 rokov 
– 1. miesto

Všetkým srdečne blahoželáme 
ku krásnym víťazstvám.

TRSTENSKÝ POHÁR

A začal november. Tak ten-
to mesiac sa so súťažami 

roztrhlo vrece. A samozrejme, 
že naši pretekári nikde nechý-
bali. 

2.11.2024 sa v Liptovskom 
Mikuláši konal Trstenský po-
hár, na ktorý nás išli repre-
zentovať Michaela Dujavová, 
Tatiana Korinková, Nina Fabia-
nová, Michal Lompart a Alex 
Kriš. Aj keď sa všetci snažili 
z plných síl, nie každému sa 
podarilo víťazstvo. Ale nešli 
sme domov naprázdno.
Michaela Dujavová – 2. miesto
Tatiana Korinková – 3. miesto
Michal Lompart – 3. miesto

SLOVENSKÝ 
POHÁR MLADŠÍCH 
DORASTENCOV, 
DORASTENCOV, 
JUNIOROV A U 21 
2. KOLO

A hneď o týždeň 9.11.2024 sa 
na Myjave pokúšali dobiť 

na Slovenskom pohári víťaz-
né priečky Michaela Dujavo-
vá, Nina Fabianová, Alexandra 
Rusnaková a Alex Kriš.

Napriek veľkému úsiliu si 
domov bronzovú medailu do-
niesla len Michaela Dujavová. 

Do konca mesiaca náš ča-
kajú ešte ďalšie súťaže, tak 
veríme, že si ešte viac našich 
pretekárov odnesie domov 
nielen vzácne kovy, ale hlav-
ne pocit spokojnosti samých 
so sebou a vierou, že urobili 
maximum. Za všetko ďaku-
jeme nielen našim prete-
károvm, trénerovi, rodičom, 
ale hlavne mestu Sabinov 
za jeho morálnu a finančnú 
podporu. 

4-násobný majster sveta 
a rovnako 4-násobný maj-

ster Európy WAKO prestížnej 
svetovej asociácie v kickboxe 
potvrdil svoje kvality aj na zá-
pase v klietke podľa pravidiel 
kickboxu v najtvrdšom štýle 
K1, kde sú povolené okrem 
boxerských úderov a kopov aj 
kolená.

Pre Mareka je to skvelý za-
čiatok v profesionálnej kariére, 
keďže v amatérskom ringu sa 

stal v roku 2021 najúspešnej-
ším kickboxerom v histórii slo-
venského kickboxu.

V Steel Aréne pred viac než 
7 000 ľuďmi predviedol syste-
matický boj podľa stratégie, 
na ktorú sa pripravoval nielen 
v prešovskom klube Kickbo-
xing club Panter Prešov, ale 
aj v Trenčíne vo Victroy gyme 
a na tréningových zrazoch slo-
venskej reprezentácie.

Na Marekovej úrovni je 
v rámci jeho napredovania 
potrebné sústrediť sa už len 

na detaily v tomto úpolovom 
bojovom športe.

Najbližšie čaká Mareka zá-
pas na galavečere BC RING 
14.12. v Brne. Jedná sa o py-
ramídu, kde už má Marek za 
sebou jeden víťazný zápas, 
ktorý ho posunul na tento 

galavečer, kde sa rozhodne 
o víťazovi celej pyramídy. 
Na víťazstvo potrebuje ešte 
2 víťazné zápasy. Boxuje sa 
o zaujímavú čiastku 250 000 
českých korún a veríme, že 
práve Marek Karlík bude za-
slúženým víťazom. 

Karate Klub KATSUDO pokračuje vo víťazstvách

Lukáš Debnár, foto: archív autora

Marek Karlik vyboxoval víťazstvo v Steel 
Aréne na RFA 19 (Real fi ght Aréna)

Slovenský reprezentant v kickboxe Sabinovčan Marek 
Karlík si pripísal na svoj účet ďalšie víťazstvo nad Marcis-
zom z Poľska na podujatí RFA 19 v Košiciach.

Z. Dujavová, foto: archív klubu

Á
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š

klubu
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V kategórii dorastencov do 
93 kg sa predstavili dvaja 

naši mladí nováčikovia Adri-
án Seman a Martin Seman, 
ktorí na tejto súťaži hlavne 
zbierali skúsenosti. Adrián sa 
umiestnil na siedmom mieste 
výkonom 247,5 kg a Martin sa 
umiestnil na šiestom mieste 
výkonom 320 kg. V kategórii 
dorastencov do 105 kg získal 
zlatú medailu Marek Vavrek 
výkonom 475 kg (drep 165 kg, 
tlak 100 kg, ťah 210 kg) a záro-
veň splnil nominačný limit na 
Majstrovstvá Slovenska. 

Medzi juniormi bojovali o no-
mináciu v kategórii do 93 kg Ján 
Farkáš a Leo Janiga. Pre Jána 
Farkaša to bola taktiež prvá 

súťaž v silovom trojboji, na 
ktorej sa výkonom 492,5 kg 
(drep 182,5 kg, tlak 115 kg, ťah 
195 kg) umiestnil na štvrtom 
mieste. Leo Janiga sa umiest-
nil na druhom mieste výko-
nom 585 kg (drep 210 kg, tlak 
125 kg, ťah 250 kg). Leo týmto 
taktiež splnil nominačný limit 
a na budúci rok sa predstaví na 
Majstrovstvách Slovenska. 

Po tejto súťaži nás čaká krátka 
príprava na sezónu 2025, ktorá 
odštartuje 15.2.2025 Majstrov-
stvami Slovenska v silovom 
trojboji dorastencov a juniorov. 
Zároveň sa v mene nášho klubu 
chcem poďakovať všetkým, kto-
rí nás podporujú a zvlášť mestu 
Sabinov za podporu, vďaka kto-
rej sa môžeme pripravovať a zú-
častňovať sa súťaží.  

Nominačná súťaž Majstrovstvá 
Slovenska v silovom trojboji

Poslednou súťažou sezóny v silovom trojboji bol Pohár ta-
lentov v klasickom silovom trojboji dorastencov a juniorov 
dňa 9.11.2024 v Rakoviciach. Táto súťaž je novinkou v kalen-
dári silového trojboja a musel sa na nej zúčastniť každý, 
kto sa chce v roku 2025 zúčastniť Majstrovstiev Slovenska 
v klasickom silovom trojboji dorastencov a juniorov a zá-
roveň musel splniť náročné nominačné limity. Za náš Klub 
silového trojboja T+T Sabinov o nomináciu bojovali traja 
dorastenci a dvaja juniori.  

Matúš Triščík, foto: archív klubu
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Rozhodli sme sa pozdvihnúť 
naše zápasy opäť o stupie-

nok vyššie, a preto budeme 
pomáhať nie jednej, ale rovno 
dvom rodinám, konkrétne ro-
dine Krajňákovej zo Sabinova 
a rodine Poráčovej z Milpoša. 
Veríme, že ľudia si opäť náj-
du čas a prídu do športovej 
haly podporiť tieto rodiny 
a zároveň sa môžu tešiť na 
parádny zápas. Okrem fl orba-
listov nastúpia za oba tímy aj 
známe osobnosti. Za Sabinov 
nastúpia napríklad Vlado Mi-
halik, Marek Zagrapan, Tomáš 
Kochan, Jaro Dulina, Ladislav 
Nagy, Jiří Bicek či Joona Jääske-
läinen a za Prešov Marek Bar-
tánus, Jakub Suja, Samuel 

Chalupa, Ivan Glazkov, Tomáš 
Vošvrda, Alexander Peresunko, 
Pavol Čekan, Martin Jakubko 
a iní. Určite sa bude na čo po-
zerať.

Novinkou na zápase bude aj 
náš maskot s kamarátmi, teda 
aj tí najmenší si prídu na svoje. 
O zábavu sa vo veľkom posta-
rá sabinovská tanečná skupina 
Real Street, ako aj páni z pro-

jektu 3X3 SPORT, ktorí majú 
pre divákov pripravené tiež 
nejaké zábavné aktivity.

Naše charitatívne fl orbalové 
zápasy organizujeme od roku 
2009, preto tento rok máme 
pekných 15 rokov pomoci tým, 
ktorí to potrebujú. Robíme 
všetko preto, aby sa samot-
ného zápasu zúčastnili všetky 
rodiny, ktorým sme pomohli 

a spoločne si zaspomínali 
na každý jeden večer. Samo-
zrejmosťou bude aj tombola 
o nádherné ceny.

Za celý tím Florbal rodinám 
vás všetkých pozývam v tento 
predvianočný čas do športovej 
haly, aby sme všetci spoloč-
ne vytvorili super atmosféru 
a podporili tých, čo to potre-
bujú. 

FLORBAL 
RODINÁM 
- 15 rokov 
pomáhame

Dňa 14. decembra o 16.00 h 
sa odohrá ďalší ročník cha-
ritatívneho zápasu v Sabi-
nove. Minulý rok skončil 
obrovským úspechom po 
všetkých stránkach a my 
sme sa rozhodli, že o rok 
zorganizujeme odvetu, ke-
ďže zápasy s Prešovom sú 
vždy napínavé.

Matúš Gergelčík
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